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Varhaiskasvatuksessa on havaittu huoltajien kokevan neuvottomuutta lapsen en-
simmäisessä irtaantumisvaiheessa lapsen ollessa noin 1–2-vuotias. Tuolloin 
huoltaja etsii omaa tapaansa olla aikuinen omalle lapselleen. Opinnäytetyössä 
paneudutaan tähän ilmiöön kehittämällä opas huoltajille lapsen itsesäätelytaito-
jen tukemisesta osana perheen arkea. Opas on varhaiskasvatuksen sosionomin 
työväline annettavaksi lapsen huoltajalle joko keskustelua edeltävänä tai sitä jat-
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rovaikutuksen merkitystä lapsen itsesäätelytaitojen vahvistamisessa. Opas on 
huoltajille helposti ymmärrettävä, siinä tieto kohtaa käytännön. 
 
Opinnäytetyöprosessi alkoi yhteistyökumppanin kanssa keskustelulla sekä var-
haiskasvatuksesta saatujen kokemusten käsittelyllä. Aihe rajautui käsittelemään 
1–2-vuotiaiden lasten perheitä. Aiheesta tehtyihin ajankohtaisiin tutkimuksiin 
sekä yhteistyökumppanin tarpeisiin perehdyttiin. Perheiden näkökulman ja ajan-
kohtaisuuden varmistamiseksi järjestettiin 1–2-vuotiaiden lasten vanhemmille 
vanhempainilta. Vanhempainillasta kerätyn tiedon avulla opinnäytetyö pystyy 
vastaamaan ajankohtaisiin haasteisiin ja löytämään arkea tukevat toimet. Op-
paan kehittämisessä huomioitiin perheiden tilanteita ja kokemuksia. Kehittämis-
työhön saatiin tukea varhaiskasvatuksen ammattilaisilta.  
 
Varhaiskasvatuksen sosionomille luotiin työväline tilanteisiin, joissa sosionomi 
havaitsee perheen arjessa olevan haasteita. Oppaan avulla voi ohjata ja opastaa 
huoltajia arjen tilanteissa tukemaan lapsen ja huoltajan vuorovaikutusta. Opas 
tehtiin ohjaavalla, osallistavalla ja kannustavalla otteella, jolloin se on helppoa 
antaa huoltajalle. 
 
Opas vastaa varhaiskasvatuksessa havaittuun tarpeeseen vanhemmuuden tu-
kemisesta. Opas on todettu tarpeelliseksi nykypäivän arjessa lapsen tunne ja it-
sesäätelyn tukemisessa. Huoltajat tarvitsevat kannustusta ollakseen lapsen hy-
vää kehitystä turvallisesti tukevia aikuisia. Opas tarjoaa huoltajille rohkaisua 
osoittaa lapselle rajojen tuomaa rakkautta. 
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It has been noticed in the work of early childhood education that guardians expe-
rience helplessness in child's separation phase when the child is about one to 
two years old. At that time, guardians are exploring their own way of being an 
adult for their children. 
 
This thesis addressed the phenomenon by developing a guidebook for guardians 
to support the child's self-regulation skills as part of the family's daily life. The 
guide is a tool for early childhood educators to be given either as a pre-conver-
sational or continuing, involving tool.  
 
The guide discusses the importance of the interaction between the child and the 
guardian strengthening the child's self-regulation skills. The guide offers activities 
that support the skills in daily life and cover a wide range of factors that promote 
the well-being of families. The guide is practical and easy to understand. That is 
where knowledge meets practice. 
 
The study was limited to families with a child between one-two-year-old. Current 
research of the topic and the wishes of the collaborative partner were considered.  
A parental meeting was held to find the guardians perspectives and experiences, 
hence, to respond the right challenges and situations of families and to find ac-
tivities that support their everyday life. The development process was supported 
by early childhood education professionals. 
 
The guide responds to the perceived need in early childhood education to support 
parenthood. The guide is necessary in today's daily life to support the child's feel-
ings and self-regulation. Guardians need encouragement to be adults who safely 
support the child's good development. The guide encourages guardians to dare 
to show children love brought by boundaries. 
  
  
 
Keywords: guardian, self-regulation, educational cooperation, early childhood ed-
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 JOHDANTO 

 

 

Itsesäätelyn kehittymisen merkittävä, ensimmäinen herkkyyskausi on 1–2-vuoti-

aana. Silloin itsesäätelytaitojen kehittyminen vaatii läsnä olevan aikuisen kans-

sasäätelyä. (Aro, 2011.) Itsesäätely on taito, jota on harjoiteltava kuten muitakin 

taitoja, itsesäätely on oman toiminnan säätelyä. (Sainio ym., 2020.) Lapsen kehi-

tykseen kuuluvat tässä iässä ajoittain voimakkaatkin takertumishetket, uhmaami-

nen sekä omien rajojen etsiminen (Sinkkonen & Korhonen, 2015).  Lapsen ensi-

sijainen kasvatusvastuu on huoltajilla (L 361/1983 4§). Monet huoltajat ja perheet 

kokevat tässä elämäntilanteessa neuvottomuutta uhmaavan taaperon kanssa. 

Tulevina varhaiskasvatuksen sosionomeina haluamme tukea huoltajia tässä vai-

heessa, jonka olemme varhaiskasvatuksen opettajina havainneet monille huolta-

jille haastavaksi. Nykyaikaan kuuluu hektinen elämäntapa sekä kulttuuri, jossa 

yhä useammat lapset tulevat varhaiskasvatuksen piiriin noin vuoden ikäisinä 

(Kinnunen ym., 2023). Tämän vuoksi perheet tarvitsevat ohjausta arjenhallin-

nassa sekä toimivien käytäntöjen luomisessa. Varhaiskasvatuksen ammattilaiset 

ovat usein huoltajille tuttuja ihmisiä, joilta tukea ja apua haasteisiin on helppo 

vastaanottaa.  

 

Opetushallituksen varhaiskasvatuksen perusteiden (L 22361/1983) mukaan var-

haiskasvatuksen tehtävä on tukea lasten hyvinvointia edistäviä tekijöitä. Näitä 

ovat esimerkiksi liikunnan, ravinnon sekä levon tärkeys lasten hyvinvoinnin edis-

tämisessä. Varhaiskasvatussuunnitelmassa mainitaan myös varhaiskasvatuksen 

tehtävästä tukea lasta tunne- sekä itsesäätelytaitojen kehittymisessä. (Opetus-

hallitus, 2022.) Opinnäytetyönämme teimme varhaiskasvatuksen sosionomille 

työkaluksi lasten huoltajille suunnatun oppaan 1–2-vuotiaiden lasten itsesäätely-

taitojen tukemiseen. Opas tarjoaa huoltajalle tietoa sekä käytännön vinkkejä lap-

sen tunne- ja itsesäätelytaitojen tukemiseen arjen tilanteissa. Lapsen on hyvä 

harjoitella tunne- sekä itsesäätelytaitoja tutuissa toimintaympäristöissä. Tuttu ym-

päristö auttaa ammattilaisia sekä huoltajia näkemään lapsen haasteet ympäris-

töön liittyvinä, ei lapsen ominaisuuksina (Hautakangas, ym., 2021).  
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Opinnäytetyö toteutettiin yhteistyössä Norlandia päiväkodit Oy:n varhaiskasva-

tusyksikkö Laineen kanssa. Kohderyhmämme ovat 1–2-vuotiaiden lasten per-

heet. Teemme yhteistyötä yksikön alle kolmevuotiaiden lasten varhaiskasvatus-

ryhmien sekä huoltajien kanssa. Kehittämispainotteisessa opinnäytetyössämme 

on havaittavissa varhaiskasvatuksen moniammatillinen näkökulma. Lähteenä 

opinnäytetyössä käytämme varhaiskasvatuksen ammattilaisilta ja lasten huolta-

jilta saatuja näkemyksiä sekä aiheesta tehtyjä aiempiin tutkimuksiin perustuvia 

artikkeleita ja kirjallisuutta. Myös kehittämistoimintamme tuotos pohjautuu tutkit-

tuun tietoon sekä varhaiskasvatuksen ammattilaisilta ja huoltajilta kerättyihin ha-

vaintoihin. Monet käyttämämme lähteet ovat e-kirjoja, tämän takia lähdeviitteiden 

sivunumerotiedot osittain puuttuvat.  
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 ITSESÄÄTELYTAIDOT 1–2-VUOTIAANA 

 

 

Itsesäätely on taito, jota on harjoiteltava kuten kävelemistä tai puhumista. Lapsen 

itsesäätelytaidot kehittyvät, kun hänellä on mahdollisuuksia niiden harjoitteluun 

hyväksyvässä ja lasta tukevassa ympäristössä. Itsesäätelytaidot ovat tärkeä osa 

elämänhallintaa. Ne tukevat ihmistä toimimaan tilanteiden mukaisesti. Itsesääte-

lytaitojen kehittyessä lapsi malttaa mielensä ja säätelee toimintaansa tilanteissa, 

jotka käynnistävät tarpeen toimia heti. (Sainio ym., 2020.) Itsesäätelytaitoja tarvi-

taan tavoitteiden edistämiseen ja niiden saavuttamiseen. Ilman itsesäätelytaitoja 

mielihyvät sekä hetkellistä hyvää oloa tuottavat asiat hallitsevat ihmistä. (Kärk-

käinen, 2017.) 

 

 

2.1 Lapsen itsesäätelyn osa-alueet   

 

Kehityspsykologisesta näkökulmasta lapsen itsesäätelytaidoissa korostuvat 

emotionaalinen, kognitiivinen sekä oman käyttäytymisen säätely. Tunteiden sää-

tely on iso osa itsesäätelyä. Tunteet saavat kehossa aikaan toimintoja, joita it-

sesäätely ohjaa. Itsesäätely ei ole tunteista luopumista, vaan tunteiden aiheutta-

man käyttäytymisen säätelemistä tilanteen mukaisesti. Emootioiden eli tunteiden 

hallinta mahdollistaa ympäristön kanssa vuorovaikutuksessa toimimisen. Se on 

kykyä hallita ja säädellä omia tunnereaktioita sekä omien tunteiden ilmaisua. 

Tunteiden säätelyllä pyritään sosiaalisesti hyväksyttävään käyttäytymiseen. (Sai-

nio ym., 2020.) 

 

Pienten lasten kohdalla tunteiden säätelyn haastavimmat tunteet ovat viha, pet-

tymys ja suru. Tunteilla on yhteys ihmisen kaikkeen toimintaan. Kehityksellisenä 

haasteena on hyväksyä ja tunnistaa tunteisiin liittyvät kokemukset, sekä tämän 

kautta säädellä tunteiden ilmaisua ja käyttäytymistä sopivalla tavalla. Jo yksivuo-

tias lapsi kykenee säätelemään toimintaansa ja jossain tapauksissa estämään ei 

toivotun käyttäytymisen yllykkeestä huolimatta. Tästä esimerkki on vanhemman 

antama ei-käsky, jonka kuultuaan lapsi pystyy lopettamaan ei toivotun toiminnan. 

Kanssasäätelijänä toimiva aikuinen antaa tunteen vallassa olevalle lapselle 
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myötätuntoa sekä lasta rauhoittavaa ja turvaa tuovaa läheisyyttä tai yhteyttä, jol-

loin lapsi kykenee taas sosiaaliseen yhteyteen ja tunnesäätely jälleen mahdollis-

tuu. (Sainio ym., 2020.) Kahden ikävuoden tienoilla lapsi oppii säätelemään omaa 

toimintaansa jo hieman itsenäisemmin, hän selviytyy joistain asioista ilman aikui-

sen jatkuvaa ohjausta (Aro, 2011). 

 

Itsesäätelyn kognitiivisiin osiin, tarkkaavaisuuteen, muistiin ja ongelman ratkai-

suun, vaikuttaa suuresti aivojen kehittyminen. Aivoissa etuotsalohko, hippokam-

pus sekä mantelitumake osallistuvat itsesäätelyyn. Etuotsalohko vastaa yhteyk-

sien muodostamisesta aivojen eri osa-alueiden välillä. Etuotsalohkoon tulee tie-

toa ja sieltä lähtee käskyjä muun muassa käyttäytymisen ja toiminnan ohjauk-

seen.  Mantelitumake käynnistää valpastumisen. Se havaitsee ärsykkeen ympä-

ristössä ja aiheuttaa niin sanotun hälytyksen kehossa. Hälytys aktivoi ihmisen 

puolustautumaan, kunnes ärsyke on poistunut. Hippokampus liittää tapahtumia 

ja niistä seuranneita tunteita yhteen. Se vastaa oppimisesta sekä kokemusten 

kautta opitun tiedon jäsentelystä ja muistamisesta. (Sainio ym., 2020.) Lapsen 

oman käyttäytymisen säätely kehittyy hyvin yksilöllisesti. Sen ensimmäisiä merk-

kejä ovat lapsen toimiminen omasta halustaan huoltajan antamien ohjeiden mu-

kaisesti. (Aro, 2011, s.67.)  

 

 

2.2  Lapsen kehitys ensimmäisen irtaantumisvaiheen kynnyksellä 

 

Useimmiten 1–2-vuotias lapsi on positiivinen, avoin ja utelias omiin kykyihinsä 

rajattomasti luottava lapsi. Tässä iässä lapsi oppii pärjäämään itsekseen pieniä 

hetkiä. Lapsi oivaltaa aiempaa selvemmin olevansa huoltajistaan irrallinen ja har-

joittelee jo hieman irtaantumaan heistä. Toisinaan lapsi tankkaa turvaa ja taker-

tuu häntä hoitavaan aikuiseen. Myös mustasukkaisuus aikuisesta ja tämän huo-

miosta on yleistä. Niin aikuisen huomion kuin tavaroidenkin jakaminen on tässä 

iässä lapselle vaikeaa. Lapsi puolustaa vahvasti omaksi kokemaansa. Saavutta-

essaan toisen ikävuoden lapsi usein etsii rajoja, uhmaa ja kokeilee omia taitojaan. 

Turhautuminen ja pettymykset ovat esillä arjessa. Lapsen on usein vaikea käsi-

tellä näitä hänelle uusia tunteita. Lapsi saattaa osoittaa suuttumusta ja petty-

mystä esimerkiksi puremalla, lyömällä tai tavaroita heittämällä. Kiukun 
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katkeamiseen lapsi tarvitsee aikuisen tukea: syliä, sanoitusta ja turvallisia rajoja. 

Aikuisen kanssa lapsi harjoittelee tunteiden ja käytöksen säätelyä. (Sinkkonen & 

Korhonen, 2015.)  

 

Ensimmäisen ikävuoden jälkeen lapsi alkaa luomaan itsestään uudenlaista ku-

vaa. Hän havaitsee olevansa huoltajistaan erillinen, ainutlaatuinen yksilö, jolla on 

myös oma tahto. Oman tahdon löytäminen on toki upea kokemus, toisaalta se 

saattaa herättää lapsessa myös jännitystä ja pelkoakin. Lapsi harjoittelee tällöin 

aikuisesta eriytymistä sekä oman itsen säätelemistä. Lapsi asettaa omia rajoja 

käyttämällä ei-sanaa tai määrittelemällä itsensä tekijäksi. Tässä ikävaiheessa 

lapsen irtaantuminen on useimmiten kaikkein voimakkainta hänelle läheisimmistä 

aikuisista. Tästä syystä kovimmat kiukunpuuskat osuvat useimmiten kotiin. Lapsi 

oppii hiljalleen uusia taitoja ja irtaantuu aikuisen intensiivisimmästä tuesta, oppien 

muun muassa säätelemään omia tunteitaan ja käyttäytymistään. Lapsi vaatii oi-

keuksiaan hyvinkin voimakkaasti. Tunteen purkauksista huolimatta on aikuisen 

tehtävä muistaa, että lapsi on pieni ja että hän tarvitsee paljon aikuisen rajausta 

sekä hoivaa. (Ahonen & Roos, 2021.) 

 

Arjessa lapsi voi harjoitella päätöksentekoa kehitystasolleen sopivissa asioissa. 

Aikuinen päättää, että ulos tarvitaan pipo, ja lapsi voi päättää kahdesta annetusta 

vaihtoehdosta kumman pipon valitsee. Ensimmäisillä kerroilla lapsi voi vastustaa 

aikuisen päätöstä. Ajan myötä hän oppii taustalla olevan loogisen syyn ja huo-

maa aikuisen olevan riittävän vahva pitääkseen kiinni antamistaan ohjeista. On 

olemassa asioita, joista ollaan ehdottomia, ja asioita, joista voidaan joustaa. Kun 

aikuinen tietyissä kohdissa neuvottelee lapsen kanssa, oppii lapsikin joustavaksi. 

Näin lapsi oppii itsekin kunnioittamaan toisten mielipiteitä.  Lapsen uhmatessa 

hän hakee pohjimmiltaan rajojen kautta turvan tunnetta. Lapsi saa otteen val-

lasta, mikäli aikuinen ei pysty tai uskalla asettaa lapselle rajoja. Hetkellisesti tämä 

tunne miellyttää lasta, mutta todellisuudessa lapsi joutuu tilanteeseen, jossa hä-

nellä ei ole riittävästi taitoa toimia. (Ahonen & Roos, 2021.) 

 

Kielellisessä kehityksessä tapahtuu usein 1–2-vuotiaana suurta kehitystä. Kun 

lapsi oppii puhuen kertomaan tunteistaan ja tarpeistaan, hän tulee ymmärretyksi. 

(Sinkkonen & Korhonen, 2015.) Kahden ikävuoden tietämillä lapsen puhetaito 
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kehittyy nopeasti, ja tällä on tärkeä merkitys itsesäätelyn kehittymiseen. Lapsi 

saa tunteilleen nimiä ja aikuisen sanoittamana lapsi oppii tunnistamaan, mistä 

tunteen aiheuttama olotila on peräisin. (Sainio ym., 2020.)  Lapsi saa puhetaidon 

kautta mahdollisuuden kertoa omista ajatuksistaan, kokemuksistaan sekä tun-

teistaan. Ymmärretyksi ja kuulluksi tuleminen tukee mahdollisuutta säädellä 

omaa käyttäytymistä. Lapset, joilla on haasteita kielellisessä ilmaisussa ja joiden 

ilmaisu voi olla niukkaa tai sitä ei ole ollenkaan, jäävät herkästi ilman aikuisen 

tukea itsesäätelyn kehittymisessä. Tämä on havaittu ja siihen pystytään vaikutta-

maan monilla kommunikaatiota tukevilla menetelmillä. (Ahonen, 2017.)  

 

Mitä pienemmästä lapsesta on kyse, sitä suurempi on häntä hoitavan aikuisen 

rooli lapsen itsesäätelytaitojen tukijana ja kanssasäätelijänä. Pienen lapsen kans-

sasäätelyn tärkeimpiä kohtia ovat fyysinen läheisyys sekä hyväksyvä ja turvalli-

nen ympäristö. Lapsen ollessa pieni aikuinen kanssasäätelemällä johdattaa lap-

sen voimakkaasta tunteesta tyyneen olotilaan. Tällöin lapsen aivoihin kehittyy toi-

mintamalli itsensä rauhoittamisesta ja säätelystä läpi haastavan tilanteen. (Kärk-

käinen, 2017.)  

 

Lapsi hyötyy ymmärtävästä ja häntä tukevasta vanhemmasta, joka pitää kiinni 

periaatteistaan sekä samalla vaatii lapselta tietyin rajoin (Kalliala, 2008). 1–2-

vuotiaalla itsesäätelytaidot pohjautuvat vielä aikuiselta saatuun säätelytukeen. 

Joitain merkkejä itsenäisestä suoriutumisesta on kuitenkin usein jo nähtävissä. 

Yksivuotiaana lapsi pystyy hetkellisesti pitämään yllä tarkkaavuutta tiettyyn koh-

teeseen, myös muistaminen onnistuu lyhyitä aikoja. Tämä näkyy esimerkiksi 

siinä, että lapsi osaa etsiä tiettyjä esineitä. Aikuisen lähellä ollessa vuoden ikäi-

nen lapsi pystyy sitoutumaan yhtäjaksoiseen tekemiseen jonkin aikaa.  Kaksivuo-

tiaana lapsi alkaa sisäistämään aikuisen ohjeita ja pyyntöjä. Tällöin itsesääte-

lyssä alkaa näkymään viitteitä siirtymisestä aikuisen avulla tapahtuvasta kans-

sasäätelystä sisäiseksi itsensä kontrolloinniksi. Kaksivuotiaana lapsi käyttää 

usein puhetta ohjaamassa toimintaansa. Hän saattaa sanoittaa toimintaansa esi-

merkiksi kertomalla: ”tuo kuuma, ei saa koskea”. (Sainio ym., 2020)  
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2.3 Kiintymyssuhteesta vahvaan toiminnanohjauskykyyn ja resilienssiin 

 
Varhaisvuosina lapsen itsesäätelyn mahdollisuudet ovat aivojen kehittymättö-

myyden vuoksi vielä vähäiset ja siten pitkälti aikuisen varassa (Sainio ym., 2020). 

Lapsen itsesäätelyn kehittymistä tukee turvallinen kiintymyssuhde lasta hoita-

vaan aikuiseen. Turvallinen kiintymyssuhde muodostuu läsnä olevan ja lapsen 

tunteet ymmärtävän sekä niihin vastaavan aikuinen kanssa (Kuvio 1.). (Laakso, 

2011.) Turvallinen kiintymyssuhde muodostuu, kun lapsi kokee aikuisen olevan 

helposti lähestyttävä sekä saatavilla oleva. Lapsen on tärkeä kokea, että hänen 

ajatuksensa ja aloitteensa ovat tärkeitä ja hänet todella kohdataan. (Ahonen & 

Roos, 2021.). Aikuisen tulee reagoida lapsen aloitteisiin vuorovaikutustilanteista 

sekä sanoittaa lapsen aloitteita lapselle. Itsesäätelytaitoja opitaan ensin vuoro-

vaikutuksessa aikuisen kanssa, ja niin niistä kehittyy lapsen omia taitoja. Pieni 

lapsi kehittää omaa itsesäätelytaitoaan käyttäen apuna häntä hoitavaa aikuista. 

Lapsen voidaan ajatella lainaavan aikuisen taitoja ja näin opettelevan oman it-

sensä ja toimintansa säätelyä. (Laakso, 2011.)  

 

Lasta hoivaavat, hänelle tutut aikuiset mahdollistavat lapselle turvallisen kiinty-

myssuhteen muodostumisen. Nykytutkimuksen mukaan lapsen on mahdollista 

kiintyä useaan häntä hoitavaan aikuiseen. Aikuisen sensitiivinen sekä ennakoiva 

toiminta yhdistyy lapsen itsesäätelytaitojen kehittymiseen. Turvallisuus, johdon-

mukaisuus sekä vuorovaikutuksessa yksilöllinen huomiointi opettaa lapselle, että 

aikuiseen voi luottaa ja tämä tukee ja auttaa lasta tarvittaessa. Lapsi oppii hake-

maan aikuiselta turvaa ja tukea sitä tarvitessaan silloin, kun aikuinen on vastan-

nut kannustavasti ja myötätuntoisesti lapsen aloitteisiin. (Sainio ym., 2020.) 
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Kuvio 1. Turvallisen kiintymyssuhteen rakentumista tukevia kasvatuksellisia teki-
jöitä (Kiviluote, 2023) 

 
 
Itsesäätely on oman toiminnan ohjaamista. Toiminnanohjaukseen vaikuttavat re-

aktioiden hillintä, tarkkaavuuden ylläpitäminen sekä työmuisti (Kuvio 2.). Pienet 

lapset käyttäytyvät vielä impulsiivisesti. Impulsiivinen käytös on merkki siitä, ettei 

lapsen oma toiminnanohjaus ole vielä kehittynyt riittävästi ohjatakseen itsesääte-

lyä. Toiminnanohjaus tukee käynnissä olevan toiminnan, leikin tai tehtävän ete-

nemistä alusta loppuun, ilman että lapsi häiriintyy ympäristöstä tulevista ärsyk-

keistä. Toiminnanohjaus vaatii aivojen etuotsalohkon riittävää kehittymistä. Alle 

kaksivuotias pystyy jo hetken pitämään yllä yhtäjaksoista keskittymistä tiettyyn 

asiaan ja esimerkiksi käyttämään työmuistia etsiäkseen piilotetun esineen. (Sai-

nio ym., 2020)  

Turvallinen 
kiintymys-

suhde

Vanhemman malli, 
keskusteleva sekä 

ohjaava 
kasvatustyyli

Myönteisten 
tunneilmaisujen ja 

sanojen 
käyttäminen

Myönteisen 
palauteen 

antaminen lapselle

Myönteisten 
tunteiden 

ilmaiseminen

Myönteinen 
tunneilmapiiri 

perheessä
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Kuvio 2 Toiminnanohjaus koostuu reaktioiden hillinnästä, tarkkaavuudesta sekä 
työmuistista 

 

 

Resilienssillä tarkoitetaan ihmisen kykyä vastata elämän tuomiin haasteisiin ja 

niistä selviytymiseen, kykyä ottaa vastaan ja sopeutua muutoksiin sekä pysyä 

toimintakykyisenä vaihtelevissa tilanteissa. Huoltajalla ei ole mahdollisuutta vai-

kuttaa siihen, mitä lapsen elämässä tulee vastaan, mutta hänellä on mahdolli-

suus tarjota ja opettaa lapselle selviytymiskeinoja sekä suhtautumistapoja. Lap-

sen resilienssiä voidaan kehittää tarjoamalla hänelle tukea tunnetaitojen, sosiaa-

listen taitojen sekä toiminnan ja ajattelun taitojen harjoittamisessa. Näiden kehit-

tyminen tukee lapsen selviytymistä hänen kohdatessaan haastavia tilanteita. 

(Kärkkäinen, 2017.)  
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 HUOLTAJA ITSESÄÄTELYTAITOJEN KEHITTYMISEN TUKIJANA 

 

 

Lapsen huoltaja on useimmiten lapsen vanhempi. Joissain tapauksissa lapsen 

huoltajuus on uskottu jollekin toiselle aikuiselle, jonka tulee turvata lapselle hyvä 

hoito, kasvatus sekä ikä ja kehitystaso huomioiden riittävä valvonta ja huolenpito. 

(L 361/1983 1§, 3§.) Huoltajan tehtävänä on tukea lasta arjen jokapäiväisissä 

asioissa. Arkitoimet ovat tärkeässä roolissa lapsen itsesäätelyn kehittymisessä. 

Itsesäätely liittyy vahvasti muun muassa ruokailu-, nukkumis- ja rauhoittumisti-

lanteisiin. Pienen lapsen uhmakas, tai itkuinen käyttäytyminen ovat merkkejä it-

sesäätelytaitojen kehittymättömyydestä, ja tällöin lapsi tarvitsee aikuisen kans-

sasäätelijäkseen. (Sainio ym., 2020.)  

 

 

3.1 Lapsi tarvitsee itsesäätelytaitoihin ja tunteiden käsittelyyn tukijaa 

 

Lapsi tarvitsee aikuisen huolehtimaan itsestään sekä päättämään häntä koske-

vista asioista. Aikuisen tuella lapsi aikanaan oppii säätelemään itseään sekä te-

kemään päätöksiä. Moni 1–2-vuotias lapsi harjoittelee päätösten tekoa arjen pie-

nemmissä asioissa, tuolloin aikuinen huolehtii reunaehtojen toteutumisesta. 

Lapsi harjoittelee päätöksen tekoa myös toimiessaan leikissä ja vertaisryhmissä. 

Aikuisen tehtävä on muun muassa suojata lapsen kehitystä ja terveyttä. Näin ol-

len aikuisen tehtävä on rajata myös lapsen päätöksen tekoa. Itsesäätelyn kehi-

tyksen yksi herkkyyskausi on varhaislapsuudessa. Silloin lapsi tekee päätök-

sensä vielä pitkälti tunteiden ohjaamina. Tuettaessa itsesäätelyn kehitystä ikä-

tason mukaisesti arjen pienemmissä päätöksissä lapsen itsesäätelytaitojen ke-

hittyminen mahdollistuu ja lapsi oppii aikanaan säätelemään välittömän tunteen 

mukaisia halujaan. (Tahkokallio, 2018, s.6–8, s. 66–67.)  

 

Pienelle lapselle tunteiden ilmaisulla ja tunneilmapiirillä on sanoitettuja asioita, 

toimintaohjeita tai selityksiä suurempi merkitys. Lapsen puhetaito kehittyy toisella 

ikävuodella. Siihen asti ja vielä sen jälkeenkin aikuisen ilmeet ja eleet luovat lap-

selle tunteen luottamuksesta ja rauhoittumista. Tunnekielellä reagointikykyä kut-

sutaan sensitiivisyydeksi. Sensitiivinen aikuinen reagoi lapseen käyttämällä 
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lämmintä äänensävyä sekä aitoa ja kiinnostunutta hymyä ja katsetta. Toimimalla 

sensitiivisesti aikuinen viestii lapselle ympäristön turvallisuudesta ja luotettavuu-

desta enemmän ja varmemmin kuin tietoisella pyrkimyksellä luoda turvallisuuden 

tunnetta esimerkiksi sanallisesti. (Kanninen & Sigfrids, 2012, s. 88–92.) 

 

 

3.2  Lapsi tarvitsee kanssasäätelijäkseen aikuisen 

 

Nii huoltaja kuin varhaiskasvatuksen työntekijäkin on lapselle läheinen aikuinen, 

jonka tuella on olennainen rooli itsesäätelytaitojen kehittymisessä. Aikuinen toimii 

pienen lapsen kanssasäätelijänä tukemalla ja rohkaisemalla lasta. Positiivinen 

ilme, äänenpaino sekä kannustava ele luovat lapselle tunteen siitä, että hän on 

turvassa epävarmassakin tilanteessa. Myönteisten kokemusten kautta lapsi oppii 

suhtautumaan haasteellisiin ja stressaaviin tilanteisiin luottaen itseensä ja omaan 

kykyynsä toimia haasteita kohdatessaan. (Tommola & Häkkilä, 2017, s.15–17.) 

 

Kanssasäätelijänä aikuinen tukee lapsen toimintaa sekä vielä kehittymässä ole-

vaa itsesäätelytaitoa erilaisissa tunnetiloissa. Kanssasäätelijä on vastaanotta-

massa lapsen kaikki tunteet sekä tukee lasta niiden käsittelyssä, tällöin lapsi saa 

turvallisessa ilmapiirissa harjoitella omien tunteiden ja oman toiminnan säätelyä. 

Lapsi oppii aikuisen esimerkin avulla, miten erilaisista tunteista selviydytään. 

Tunteita ei tukahduteta eikä mikään tunne ole kielletty. (Niemelä, 2021.) 

 

Johdonmukaisesti ja sensitiivisesti toimiva aikuinen luo lapselle turvan tunteen, 

jonka kautta lapselle syntyy luottamuksen tunne tunteidensa ja itsensä hallin-

nasta. Kanssasäätelijän kanssa saatujen positiivisten itsesäätelykokemusten 

kautta lapselle herää luottamus ja halu harjoitella lisää itsesäätelytaitoja. (Nie-

melä, 2021.) Itsesäätelyn tukemisessa aikuisen aito läsnäolo eritahtisissa tilan-

teissa on tärkeää. Lapsen kanssa rauhoittuminen on yhtä olennaista kuin peuhu-

leikeissä riehaantuminenkin. Aikuisen kanssa lapsi opettelee säätelemään omaa 

toimintaansa kiihtymisen eri ääripäässä. Lasten keskinäisissä leikeissä aikuisen 

rooli on toimia tarkkailijana, joka huolehtii, että lapset pystyvät säätelemään toi-

mintaansa vielä riehaantuneinakin. (Tommola & Häkkilä, 2017, s.73–77.) 
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3.3 Haasteet lapsiperheissä kuormittavat huoltajia ja lapsia 

 

Perheiden hyvinvointi herättää paljon keskustelua. Perheiden hyvinvoinnin edis-

tämiseksi yhteiskunnassa on tehty paljon, siitä huolimatta moni lapsiperhe tarvit-

see tukea esimerkiksi kasvatuksellisiin pulmiin. Huoltajat kokevat jaksamisen ar-

jessa haasteelliseksi. Esimerkiksi perheiden sisäiset ongelmat kuormittavat van-

hempien jaksamista ja tämä heijastuu myös lapsiin. (Terveyden ja hyvinvoinnin-

laitos, 2023.) 

 

Perheiden hyvinvointiin vaikuttavat myös taloudelliset tekijät sekä perheiden mo-

ninaisuus. Yhä useamman eroperheen lapsen huoltajilla on yhteishuoltajuus eli 

lasten arki muodostuu kahden kodin välille. Haasteina useissa lapsiperheissä 

nähdään myös taloudellinen niukkuus, väkivalta sekä huoltajien yksinäisyys. 

(THL, 2023.) Perheiden arkea tukee tunne kuulumisesta tiettyyn yhteisöön. Huol-

tajien luomat omat yhteisöt lisäävät yhteenkuuluvuuden tunnetta sekä luovat var-

muutta vanhemmuuteen, kun samassa elämänvaiheessa olevat huoltaja voivat 

jakaa kokemuksiaan. Perheet saavat huoltajuuteen tukea vertaisuudesta. (Sih-

vonen, 2023.)  

 

Lapsi tarvitsee vuorovaikutusta muiden kanssa, jotta hänen vuorovaikutus- ja it-

sesäätelytaitonsa voivat kehittyä. Kukaan lapsi ei halua olla tietoisesti yksin. Lap-

sen kasvun ja kehityksen kannalta toiset ihmiset ovat välttämättömiä (Johansson, 

ym, 2016, s.8). Lapsi voi kokea olonsa yksinäiseksi siitä huolimatta vaikka hän 

on ryhmässä. Yksinäisyyden tunne voi tuntua lapsesta siltä, ettei kukaan kuun-

tele tai ole läsnä. Yksinäisyydellä on myös todettu olevan vaikutusta lasten psyyk-

kiseen sekä fyysiseen terveyteen. (Simonen, 2016, s.9.)  

 

Pienen lapsen käytös muuttuvissa, tai lapselle uusissa tilanteissa on usein epä-

loogista huoltajan ajatuksiin nähden. Aikuisen on usein vaikea ymmärtää lapsen 

käytöstä muuttuneissa tai lapselle uusissa tilanteissa. Arjen muutokset näkyvät 

usein lapsen haastavana käytöksenä tai hallitsemattomina tunteenpurkauksina. 

Lapsen käytös ei yleensä ole suoraan muuttuneeseen tilanteeseen liittyvää, vaan 

tunnetila purkaantuu täysin eri asiayhteydessä. (Tommola & Häkkilä, 2017.) 
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Lapsen itsesäätely on vielä aikuisen tuen varassa ja uusi tilanne korostaa sääte-

lyn tarvetta. Huoltaja näkee esimerkiksi elämänmuutoksen yhteydessä lapsessa 

outoa ja selittämätöntä käytöstä, joka muutostilanteen jälkeen tuntuu aikuisesta 

erikoiselta. Aikuisen näkökulmasta lapsella on muutoksen jälkeen kaikki hyvin. 

Haastavalta ja tilanteeseen aikuisen mielestä selittämättömältä tuntuva käytös ei 

kuitenkaan ole sattumanvaraista. Lapsi tarvitsee stressaavassa tilanteessa, tai 

sen jälkeen, aikuisen tukea asian käsittelyssä. Negatiivinen käytös on pääsään-

töisesti vain oire, joka näyttäytyy ulospäin. Lapsen käytöksen taustalla on usein 

varsinainen syy, joka ei näy käytöksessä. Lapsella ei ole välineitä käsitellä tunte-

muksiaan eikä säädellä toimintaansa muuttuvissa tai epävarmoilta tuntuvissa ti-

lanteissa. Myös sanat saattavat vielä puuttua. Mikäli lapsi on tilanteessa väsynyt, 

nälkäinen tai vailla huomiota, korostuvat pientäkin stressiä aiheuttavat tilanteet. 

(Tommola & Häkkilä, 2017.) 

 

 

 

 TERVEISTÄ ELÄMÄNTAVOISTA SUJUVUUTTA ARKEEN  

 

 

Itsesäätely on tasapainoilua elämäntapoihin vaikuttavien asioiden välillä. Itsensä 

ja toimintansa säätelyä voi vahvistaa muokkaamalla elinympäristöä tasapainoa 

tukevaksi sekä omaksua suotuisia tapoja ja tottumuksia. Itsesäätelyn tukeminen 

on tasapainoilua levon, stressin, ympäristön houkutusten ja tunnekuohujen vä-

lillä. (Sainio ym., 2020.)  Pienen lapsen itsesäätely koostuu pääasiassa tunteiden 

ja käyttäytymisen säätelystä (kuvio 3.). Tässä lasta tukevat säännöllinen ruokailu, 

riittävät mahdollisuudet energian purkamiseen aktiivisesti touhuten sekä levännyt 

ja virkeä mieli. (Ahonen & Roos, 2021.) Lapselle arjen rutiinit sekä selkeä päivä-

rytmi luovat turvallisuuden tunnetta sekä auttavat päivänkulun ja aikataulun hah-

mottamisessa. Rutiinit ja päivärytmi rakennetaan lapsen tarpeiden mukaiseksi. 

Tällöin ne tukevat lapsen kehitystä ja arjen sujuvuutta. Päivittäin toistuvat asiat 

tukevat arjen sujumista silloin, kun arjen toiminnot sujuvat keskeytyksittä ja ilman 

turhaa odottamista. (Ranta, 2021. s. 96.) 
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4.1 Levosta ja unesta aitoa läsnäoloa ja jaksamista 

 

Arki voi tuntua monesti lapsiperheissä kiireiseltä. Lapsenkin päivä on voinut olla 

hektinen. Hän on opetellut monia uusia taitoja, ja päivässä on ollut paljon erilaista 

tekemistä. Kiireisen päivän jälkeen voi perheellä olla vielä harrastuksia ja muita 

menoja. Välillä on hyvä muistaa pitää lepohetkiä myös oman perheen kesken ja 

tehdä asioita yhdessä. (Sainio ym., 2020.) 

 

Lepo ja riittävä uni ovat perustana jaksamiselle sekä hyvinvoinnille. Pitkän päivän 

jälkeen yhteinen rentoutuminen on hyvänolontunnetta lisäävää yhteistä teke-

mistä. Yhdessä tekeminen tukee myös lasten ja koko perheen hyvinvointia sekä 

lapsen itsesäätelytaitojen opettelua leikkien ja arkisia asioita yhdessä tekemällä. 

Läsnä oleva vanhempi tuo turvaa ja rauhoittaa lasta. Jo 1–2-vuotiaat viedään 

toisinaan harrastamaan omia harrastuksia sekä otetaan mukaan vanhempien ja 

sisarusten harrastuksiin. Tällöin lapsen aika palautua kuormituksesta jää aivan 

liian vähälle ja myös huoltajan ja lapsen välinen vuorovaikutus kärsii. Yhdessä 

tekeminen tukee koko perheen hyvinvointia sekä samalla lapsen itsesäätelytaidot 

kehittyvät yhteisten leikkien ja arkisten askareiden lomassa. (Sainio ym., 2020.) 

 

Unen merkityksen ymmärtämiseen varsinkin pienet lapset tarvitsevat aikuisen tu-

kea. Vaikka nukkumaan ei lapsen mielestä ole aina kiva mennä, on se 

Itsesäätelyn 
kehittyminen

Ravinto

Riittävä lepo
Leikki, 

liikkuminen, 
läsnäolo

Kuvio 3 Itsesäätelyn kehittyminen pohjautuu perusasioihin 
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välttämätöntä. Aikuisen tehtävä on huolehtia riittävästä unenmäärästä lapselle. 

Vireyden ja tarkkaavuuden kannalta uni on ehdotonta. Monien toimintojen suju-

vuudelle sekä pitkäjänteiselle keskittymiselle riittävä uni on merkityksellistä. Unen 

puute on yhdistetty muun muassa käytöshäiriöihin, aggressiivisuuteen, uhmak-

kuuteen ja vetäytyvyyteen. Myös tunnetilojen voimakkaat heilahdukset ovat ylei-

siä väsyneelle lapselle. Unen aikana lapsen oppimat asiat siirtyvät pitkäkestoi-

seen muistiin. (Sainio ym., 2020.) Iltarutiineilla on merkittävä vaikutus lapsen nu-

kahtamiseen. Rutiinit tukevat iltatoimia ja lapsen valmistelu nukkumaan menoon 

on hyvä hoitaa rauhallisilla ja hiljaisilla askareilla. (Keski-Rahkonen & Nalbanto-

glu, 2015.) 

 

 

4.2 Itsesäätelyä ruuan parissa 

 

Ruokailuun liittyen pienellä lapsella itsesäätely on vielä melko selkeää: lapsi syö, 

kun on nälkä ja lopettaa kun on kylläinen. Tuolloin lapsen energian tarve määrit-

telee syömistä. (Sainio ym., 2020.) Lapselle on luontaista tasata energian tarvetta 

syömällä joskus enemmän ja esimerkiksi seuraavalla aterialla vähemmän. Ter-

veelle lapselle ei ole millään tavalla haitallista, jos jollain aterialla ruokaa maistuu 

edellistä ateriaa vähemmän. Näissä tilanteissa aikuisen tulee muistaa, ettei lap-

sen luontaista energian tarvetta ja kylläisyyden tunnetta pidä häiritä houkuttele-

malla lasta syömään enemmän kuin hän itse määrittelee sopivaksi. Aikuisen teh-

tävä on huolehtia säännöllisistä ruoka-ajoista ja huolehtia, ettei ylimääräistä na-

postelua synny aterioiden välillä. (Terveyden ja hyvinvoinnin laitos [THL], & Val-

tion ravitsemusneuvottelukunta [VRN], 2016.)  

 

Hyvin nopeasti lapsen syömiseen liittyy jo paljon muutakin kuin ruuan määrän 

säätely. Lapsen, usein aikuisuuteen asti johtavia ruokailutottumuksia ohjaavat 

ympäristöstä opitut tavat, asenteet, taidot sekä jo lapsena ruokaan ja syömiseen 

muodostunut suhde. (Sainio ym., 2020.) Lapsen kanssa ruokailevan aikuisen 

ruokaan ja ruokailutilanteeseen liittyvät arvot ja asenteet siirtyvät lapselle. Ruo-

kailutilanteen ilmapiirillä sekä lapsen ja aikuisen välisellä vuorovaikutuksella on 

merkitystä lapsen ruokasuhteeseen. (THL & VRN, 2016.) Aikuisen on aktivoidut-

tava ajattelemaan lapsen suhdetta ruokaan. Tavoitteena on luoda lapselle 



19 
 

 

tasapainoinen ruokasuhde, tähän pyritään suhtautumalla ruokaan joustavasti ja 

positiiviseesti, osana normaalia arkea. (Sainio ym., 2020.) Ruokailutottumukset 

sekä mieltymykset erilaisiin ruokiin kehittyvät varhain ja usein säilyvät aikuisuu-

teen asti. Lapsuus on merkittävä vaihe vaikuttaa elinikäisiin ravitsemustottumuk-

siin.  (THL & VRN, 2016.)  

 

Kotona ruokaa voidaan valmistaa yhdessä lapsen kanssa. Yhteinen ruuan val-

mistaminen mahdollistaa lapsi tutustumisen ruuan sisältämiin ainesosiin jo erilli-

sinä osina. Lapsi etsii ruuasta tuttuja elementtejä. Ruuan tuoksu, maku tai koos-

tumus voi johdatella lapsen aiempaan tilanteeseen, jossa vastaava ominaisuus 

on ollut läsnä. Aiempi tilanne on voinut olla lapselle kokemuksena positiivinen tai 

negatiivinen. (Sainio ym., 2020.) 

 

Ruokailutilannetta luodessa on huomioitava, millainen ympäristö on sekä miten 

lapsi voi tutustua uusiin ruokiin positiivisen uteliaasti ilman negatiivista ennakko-

olettamusta. Aikuinen luo koko ajan uusia tilanteita, joihin lapsi ajatuksissaan pa-

laa. Lapselle voi antaa mahdollisuuden tutustua ruokiin eri aisteja hyödyntäen: 

katsellen, haistellen, tunnustellen ja kuunnellen. Kiinnostus uuteen ruokaan he-

rää hiljalleen. Uuteen ruokaan totuttelu voi vaatia lapselta useita maistamis- tai 

tutustumiskertoja. Ensimmäisen tutustumisen negatiivinen sävy ei houkuttele uu-

teen tutustumiseen. Keskittyminen syömiseen tukee tervettä suhdetta ruokaan. 

Itsesäätely ruuan suhteen kehittyy positiivisella suhteutumisella ravintoon ja ruo-

kailutilanteisiin sekä tarjoamalla useita mahdollisuuksia. (Sainio ym., 2020.) 

 

Ympäristö ohjaa lapsiakin tekemään valintoja myös ruuan maailmassa. Terveel-

lisiin valintoihin päätymistä edistää hedelmien ja kasvisten näkyvillä olo. Makeis-

ten ja muiden herkkujen paikka ei ole pöydällä, jolloin houkutus niihin on koko 

ajan olemassa. Jääkaappiin valmiiksi pilkotut kasvikset on helppo antaa lapselle 

välipalaksi tai osana ateriaa. Helposti saatava välipala houkuttelee myös isompia 

lapsia tai aikuisia ottamaan ne välipalaksi nälkäisenä. Esimerkillä on suuri merki-

tys jo pienille lapsille. (Sainio ym., 2020.) 

 

Makea ja suolainen ovat mieltä palkitsevia makuja. Palkitsemisen esimerkiksi 

makealla ei tule olla jatkuva käytäntö, toisinaan käytettynä se on hyvä houkutus. 
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Joustavuutta on hyvä hyödyntää lasten ruokailutottumuksia rakentaessa. Makea 

ja rasvainen on kohtuudella syötynä hyväksyttävää, mutta täysin kiellettyinä ne 

lisäävät houkuttavuutta. Syöminen pohjautuu pitkälti opittuihin tapoihin ja tottu-

muksiin. Lapsen itsesäätelyä tuetaan ruuan maailmassa, ja näin terveellisestä 

syömisestä tulee aikuisuuteen asti kestävä elämäntapa. (Sainio ym., 2020.) 

 

 

4.3 Itsesäätelyn tukemista liikuntaa lisäämällä ja digimaailmaa rajaamalla 

 

Fyysinen aktiivisuus on yhteydessä uneen ja ruokailuun. Nämä kolme luovat hy-

vinvoinnin peruskokonaisuuden. Liikunnallinen elämäntapa omaksutaan jo lap-

sena. Monet helpot liikuntaleikit ja -pelit, joissa on sääntöjen noudattamista sekä 

ohjeiden kuuntelua, sopivat jo 1–2-vuotiaillekin lapsille. Nämä tukevat lapsen it-

sesäätelytaitoja ja toiminnanohjausta. (Sainio, ym., 2020.) 

 

Liikkumisella on merkityksellinen suhde mieleen. Mieliala, ajattelu, keskittyminen, 

muisti ja oppiminen saavat tukea liikunnasta. Fyysinen aktiivisuus on tärkeää lap-

sen normaalille kehitykselle sekä kasvulle, se on yhteydessä myös kognitiivisten 

toimintojen kehitykseen. Liikkumisella on vaikutusta myös päivittäiseen hyvin-

vointiin sekä terveyteen. (Sääkslahti, 2015.) 

 

On merkityksellistä, minkälaisessa ympäristössä liikutaan. Sisällä tapahtuvassa 

toiminnassa lapsen toimintaa joudutaan rajoittamaan esimerkiksi erilaisten estei-

den ja itsensä loukkaamisen pelossa. Ulkona liikkuminen antaa myös lasten liik-

kumiselle erilaisia mahdollisuuksia. Ulkomaastossa liikkuminen lisää fyysistä ak-

tiivisuutta, mikä puolestaan kuluttaa energiaa. Kun energiaa on kulunut fyysiseen 

toimintaan, lapsi pystyy helpommin säätelemään itseään ja toimintaansa. 

(Sääkslahti, 2015.) 

 

Lapsen ja aikuisen välistä vuorovaikutusta tapahtuu eri toimintojen aikana. Leikki 

on yksi vuorovaikutusta vahvistava toimintamuoto (Helenius, & Korhonen, 2020). 

Leikkiessään lapsi opettelee elämän tärkeitä taitoja: yhdessä toimimista, toisen 

huomiointia sekä valintojen ja päätösten tekemistä. Leikkiessä taidot kehittyvät 

lapselle mieluisalla tavalla ja jopa huomaamattomasti. Aikuisen ja lapsen 
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yhteinen leikki on pienelle lapselle tärkeää. Yhteisleikissä lapsi pääsee harjoitte-

lemaan itsesäätelytaitoja sekä kokee tulevansa ajatuksineen hyväksytyksi. Yh-

teisessä leikissä aikuinen reagoi herkästi lapsen aloitteisiin (Sainio, ym, 2020). 

Ennen kuin lapsi oppii ilmaisemaan leikissä omia tuntemuksiaan, aikuisen teh-

tävä on mallintaa ja sanoittaa lapsen tunteita. Heikoilla itsesäätelytaidoilla on yh-

teyksiä muihin kehityksen osa-alueisiin. (Häyrynen, 2018).  

 

Perheen yhteisen ajan merkitystä painotetaan yhä enemmän. Ympärillämme ta-

pahtuu paljon ja tietoa on jatkuvasti saatavillamme. Elämme digimaailman aikaa 

ja lapset osaavat jo pieninä käyttää digitaalisia laitteita. Digilaitteet voivat olla 

opettavaisia, mutta niiden käytöstä on hyvä sopia yhteiset säännöt. Kaikki digi-

laitteilla vietetty aika on pois perheen yhdessä vietettävästä ajasta. Liika digilait-

teilla vietetty aika vaikuttaa myös unen laatuun sekä kykyyn säädellä itseä ja omia 

tunteita. Lapsi alkaa käyttäytymään uhmakkaasti tai saa voimakkaita tunteenpur-

kauksia, kun hän on käyttänyt digilaitetta liian kauan. Aikuiset toimivat tässä lap-

sille mallina. Lapset eivät itse kykene määrittelemään laitteilla vietettävää aikaa. 

(Sainio ym., 2020).  

 
Pienen lapsen huoltajan on rajattava lapsen digilaitteiden käyttöä. 1–2-vuotiaiden 

lasten kohdalla digilaitteiden käyttöä ei suositella lainkaan, tai digilaitteiden käy-

tön tulisi tapahtua yhdessä aikuisen kanssa. (Koisala ym., 2019.) Kuten alla ole-

vasta kuviosta (Kuvio 3) käy ilmi, huoltajan tulee olla tietoinen mihin älylaitteita 

käytetään sekä millaista sisältöä lapsi käyttää. 

 

 

Kuvio 4 Lasten digilaitteiden käyttöön liittyen on huomioitava (Sainio ym., 2020). 

Ikätasolle soveltuva materiaali

Valoaltistuksen vaikutus nukahtamiseen sekä 
unenlaatu ja -määrä

Tarkkaavuuden ja keskittymisen haasteet

Fyysisen aktiivisuuden vähäisyys sekä 
paikallaanolo.
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Pieni lapsi ei itse kykene säätelemään tunteitaan. Läsnäolo ja tunteiden sanoit-

taminen on tärkeää digilaitteiden käytön yhteydessä. Aikuisen on tiedostettava 

tilanteet, joissa älylaitteiden käytöstä on hyötyä. Älylaitteiden käytön rajoittamista 

on hyvä miettiä silloin, jos lapsen on vaikea keskittyä leikkiin, iltaisin nukkumaan 

meneminen tuottaa hankaluuksia sekä lapsen käytös digilaitteiden käytön jälkeen 

on ylivirittynyttä. (Koisala, ym, 2019.)  

 

 

 

 VARHAISKASVATUKSEN SOSIONOMI HUOLTAJIEN TUKENA 

 

 

Huoltajat tarvitsevat nykypäivänä monipuolista tukea. Monet huoltajat kokevat, 

että lasten kasvatusvastuu on yhä enenevässä määrin yhteiskunnan tehtävä. Yh-

teiskunta tarjoaa vanhemmuudelle sekä erityisesti lasten kasvatukseen monen-

laista tukea, neuvontaa ja ohjausta. Kasvatuksellisen tuen lisäksi tarve on vah-

vistaa huoltajien voimavaroja sekä asiantuntijuutta omaa lasta kohtaan. Huolta-

jan ei tarvitse olla riippuvainen kasvatuksen asiantuntijoista. Useimmiten tarvi-

taan asiantuntijoita, jotka vahvistavat huoltajan tunnetta ja uskoa sisäisestä van-

hemmuudestaan. Keskeistä on tiedostaa oma tapa toimia kasvattajana, tunnistaa 

omat voimavarat sekä löytää selviytymiskeinoja omasta vanhemmuudesta sel-

viytymiseen. (Sihvonen, 2016.)  

 

 

5.1  Varhaiskasvatuksen sosionomi lapsiryhmässä 

 

Laadukas varhaiskasvatus luo perustan elinikäiselle oppimiselle. Sen tehtävänä 

on tukea lapsen tasapainoista kasvua ja kehitystä. Varhaiskasvatuksen toiminta 

pohjautuu opetushallituksen laatimiin varhaiskasvatussuunnitelman perusteisiin. 

Varhaiskasvatussuunnitelman perusteiden tarkoitus on ohjata varhaiskasvatuk-

sen toteuttamista, järjestämistä sekä kehittämistä. (Opetushallitus, 2022.) Var-

haiskasvatussuunnitelman perusteet määrittelevät varhaiskasvatuksen toimintaa 

useilla osa-alueilla. Perusteet sisältävät osion perheiden kanssa tehtävästä 
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yhteistyöstä. Lapsen aloittaessa varhaiskasvatuksen ammattilaisten tulee luoda 

lapseen sekä huoltajiin luottamuksellinen suhde, joka tukee myös perheen kes-

kinäistä yhteyttä. (Opetushallitus, 2022.)  

 

Varhaiskasvatuslain (L 540/2018) uudistuksen myötä sosionomin työnkuva var-

haiskasvatuksessa koki uudistuksen. Varhaiskasvatuksen sosionomin tehtävän-

kuvaan kuuluu nykyään aiempaa enemmän esimerkiksi perheiden kanssa teh-

tävä yhteistyö. Varhaiskasvatuksen sosionomin erityisosaaminen tuo varhaiskas-

vatuksen työyhteisöön ja lapsiryhmiin uudenlaisia sosiaalipedagogisia sekä yh-

teiskunnallisia näkökulmia. (Helsingin kaupunki, 2023.) Varhaiskasvatuksen pe-

dagoginen laatu voi olla merkittävä tekijä lasten itsesäätelyn kehityksessä 

(Sohlstén-Nederström ym., 2022).  

 

Varhaiskasvattajilla on olemassa paljon tietoa lasten sosiaalisemotionaalisesta 

kehityksestä, mutta tiedon siirtyminen käytäntöön on ollut haastavaa (Ahonen, 

2017, s.18). Sosionomin työkuvana varhaiskasvatuksessa on vastata lapsiryh-

män sosiaalipedagogisen toiminnan suunnittelusta, toteutuksesta, dokumentoin-

nista sekä arvioinnista. Sosionomi tukee myös osallisuuden sekä yhteisöllisyyden 

muodostumista sekä lasten hyvinvoinnin edistämistä arjen sujuvuutta tukevilla 

järjestelyillä. Yksi sosionomin tehtävä lapsiryhmässä on lasten välisten suhteiden 

sekä ryhmäytymisen tukeminen. Työhön kuuluu myös syrjäytymisen ja kiusaami-

sen ehkäisy. (Sosiaalialan korkeakoulutettujen ammattijärjestö Talentia, i.a.) 

 

Varhaiskasvatuksen ammattilaisia ei ole sidottu vain yhteen strukturoituun peda-

gogiseen menetelmään. Tarpeellista olisi olla mahdollisimman monipuolisesti eri-

laisia menetelmiä käytettävänä. (Hautakangas ym., 2021.) Varhaiskasvatuk-

sessa yhtenä tärkeimpänä tehtävänä pidetään lapsen itsesäätelytaitojen vahvis-

tamista, tämä koetaan nykypäivänä akateemisia taitoja huomattavasti tärkeäm-

pänä. (Sainio ym., 2020.)  

 

Varhaiskasvatuksen sosionomilla, kuten muillakin lapsen elämään kuuluvilla ai-

kuisilla, on merkittävä rooli itsesäätelytaitojen kehityksen tukijoina. Itsesäätelyä 

tukevan aikuisen rooli ei ole poistaa kaikkea uutta ja erilaista, lapselle tunteen 

purkauksia tai epämiellyttäviä tilanteita, aiheuttavaa pois lapsen elämästä. 
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Positiivisten kokemusten kautta aikuinen lisää lapsen luottamusta omaan it-

seensä ja kykyynsä selvitä erilaisissa tilanteista säädellen omia reaktioita tilan-

teita vastaaviksi. Kun lapsi hiljalleen oppii säätelemään itseään, tunteet eivät ota 

valtaa toiminnasta ja ajatuksista. Näin myös vireystilan hallitseminen helpottuu. 

(Tommola & Häkkilä, 2017.) 

 

Varhaiskasvatuksen sosionomi tukee lapsiryhmän keskinäisiä suhteita tukien las-

ten tunne- ja itsesäätelytaitoja sekä osallisuutta (Sosiaalialan korkeakoulutettujen 

ammattijärjestö Talentia, 2022.)  Mikäli tunne- ja itsesäätelytaidot eivät ole pääs-

seet kehittymään varhaiskasvatusikäisellä, niiden heikkous haastaa kouluikäisen 

ryhmässä toimimista huomattavasti.  Heikot itsesäätelytaidot näkyvät myös ver-

taissuhteissa selviytymisessä sekä altistavat jopa kiusaamiskierteeseen. (Sainio 

ym., 2020.) 

 

Varhaiskasvatuksen ammattilaisen tulee huomioida, että aikuinen on lapselle 

paitsi tärkeä kanssasäätelijä myös tärkeä itsesäätelyn malli. Läsnä oleva, rauhal-

linen ja sensitiivinen aikuinen toimii esimerkkinä vahvoista säätelytaidoista sekä 

osoittaa lapselle tilanteen olevan turvallinen kasvaa ja kehittyä omana itsenään. 

Lapselle läsnä oleva kanssasäätelijä on tärkein itsesäätelytaitoja tukeva tekijä. 

Itsesäätelytaitoja opitaan varhaiskasvatuksessa pääsääntöisesti ohjattujen tuoki-

oiden ulkopuolella. Varhaiskasvatuksen sosionomin on huomioitava, että esimer-

kiksi siirtymätilanteet, lepohetki ja ruokailu ovat itsesäätelyn kehittymisen kan-

nalta tärkeitä hetkiä. Näihin tilanteisiin sisältyy usein muun muassa odottamista, 

tunteiden sietoa ja säätelyä, ympäristön havainnointia sekä toisten huomiointia. 

(Sainio ym., 2020.) 

 

 

5.2 Varhaiskasvatuksen sosionomi huoltajan kasvatusyhteistyökumppanina 

 

Varhaiskasvatuksen sosionomi edistää varhaiskasvatuksen kasvatusyhteis-

työssä lapsen ja perheen kokonaisvaltaista hyvinvointia. Hän tunnistaa ja kartoit-

taa perheiden ja lasten hyvinvoinnin riskitekijöitä sekä tarjoaa perheille oikein 

kohdennettua tukea usein jo melko varhaisessa vaiheessa. Sosionomilla on kou-

lutuksen myötä tietoa perhetyön ja lastensuojelun osa-alueilta. Tätä näkökulmaa 
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hän tuo myös varhaiskasvatukseen. (Sosiaalialan korkeakoulutettujen ammatti-

järjestö Talentia, i.a.) Perheiden kanssa tehtävän tiiviin yhteistyön kautta perhei-

den haasteisiin voidaan reagoida tarpeeksi ajoissa (Ahonen, 2017, s.18).  

 

Varhaiskasvatuksessa sosionomi tekee lasten huoltajien kanssa lähes päivit-

täistä yhteistyötä. Yhteistyön tavoitteena on edistää lapsen kasvua, kehitystä, op-

pimista sekä hyvinvointia. Yhteistyö tarjoaa varhaiskasvatuksen ammattilaisille 

paljon tietoa ja ymmärrystä lasta kohtaan. Toimiva yhteistyö tukee myös vanhem-

muutta. (Ranta, 2021, s.41–43.) Lapsen huoltajilla on oikeus osallistua lapsen 

varhaiskasvatuksen suunnitteluun, toteuttamiseen sekä arviointiin. Varhaiskas-

vatuksen järjestäjän vastuulla on järjestää säännöllisesti tilanteita, joissa huoltajat 

pystyvät toimimaan osallisina varhaiskasvatuksessa. (L 540/2018 20. §). 

 

Huoltajien osallisuutta varhaiskasvatukseen tukee ammattilaisten harkittu toimin-

nasta tiedottaminen. Kun huoltajat tietävät mitä varhaiskasvatuksessa tehdään ja 

miksi toimitaan juuri kyseisellä tavalla sekä millaista toimintaa on tulossa, he pää-

sevät osallisiksi varhaiskasvatukseen. Tämä tarjoaa huoltajalle mahdollisuuden 

osallisuuteen myös oma-aloitteisesti. (Ranta, 2021, s.41–44.)  

 

Yhteistyötä varhaiskasvatuksen ja huoltajien välillä tehdään, jotta lapsen terve ja 

turvallinen kasvu, kehitys ja oppiminen mahdollistuvat. Huoltajien ja varhaiskas-

vatuksen ammattilaisten sitoutuminen kasvatusyhteistyöhön on tärkeää. Lapsen 

paras asetetaan ensisijaiseksi tavoitteeksi jokaisessa lasta koskevassa asiassa 

ja päätöksessä. Yhteistyö rakentuu luottamukseen, tasa-arvoiseen vuorovaiku-

tukseen sekä keskinäiseen kunnioitukseen. (Opetushallitus, 2022.) 

 

Varhaiskasvatuksessa tärkeää on sekä lapsen että huoltajien osallisuus. Huolta-

jien aktivoiminen varhaiskasvatuksessa mukanaoloon vaatii huoltajien ja kasvat-

tajien luontevia kohtaamisia. Kohtaamisissa tulisi korostua yhteinen päämäärä 

lapsen yhtenäisten kasvatusperiaatteiden toteutumiseen kotona ja varhaiskasva-

tuksessa. Varhaiskasvatuksen ammattilaisen ammattiroolin korostaminen ei ole 

tarpeen. Varhaiskasvatuksen ja huoltajien samankaltaiset kasvatusperiaatteet 

luovat lapsen kasvulle hyvän ja turvallisuudentunnetta ylläpitävän pohjan. (Aho-

nen & Roos, 2021. s.241–243.) 
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Varhaiskasvatuksen sosionomin on vältettävä perhetaustan aiheuttama eriar-

voistuminen. Tämä saavutetaan, kun ammattilainen ymmärtää kulttuurista moni-

naisuutta sekä huomioi vähemmistöryhmiä. Perheiden kulttuuria ja ajatusmaail-

maa tukevat näkemykset otetaan huomioon varhaiskasvatuksen toimintata-

voissa. Eri taustoista tulevien näkemyksissä toimintatavat erottuvat toisistaan 

usein huomattavasti, ja tällöin syntyy usein ristiriitoja ja haasteita kasvatuskump-

panuuden toteutumiselle. (Eerola-Pennanen, 2022.) Yhteistyötä tehtäessä huo-

mioon on otettava perheiden moninaisuus sekä lapsen yksilölliset tarpeet. Kas-

vatusyhteistyötä tehdessä voidaan tarvittaessa apuna käyttää esimerkiksi tulkki-

palveluita. Perheiden ja varhaiskasvatuksen ammattilaisten välille rakentuva yh-

teistyö ja luottamus ovat tärkeä osa arkipäivän toimia. Toimiva yhteistyö rakentuu 

päivittäisissä kohtaamisissa. Luottamus nousee erityiseen arvoon, mikäli varhais-

kasvatuksen henkilöstöllä tai huoltajalla herää huoli jostain lapseen liittyvästä asi-

asta. (Opetushallitus, 2022). 

 

Yhteistyön pohjautuminen yhteiseen päämäärään, lapsen hyvinvointiin, yhdistää 

usein erilaisista lähtökohdista tulevia huoltajia ja kasvattajia. Varhaiskasvatuksen 

ammattilaisen on hyvä muistaa, että lapsen oireilu saattaa olla oire, jonka syy 

tulee lapsen ulkopuolelta. Lapsen oireilu voi pohjautua esimerkiksi huoltajan voi-

mavarojen puutteeseen arjesta selviytymisessä. Tällöin on tarve keskustella ar-

jen tavoista, toimista, kasvatusnäkemyksistä sekä läsnäolon merkityksestä. Per-

heen tilanne näkyy usein lapsessa. Kun varhaiskasvatuksessa havaitaan per-

heessä olevan jokin haastava tilanne, korostuu varhaiskasvatuksen ja perhetyön 

rooli perheiden kanssa tehtävässä yhteistyössä. Varhaiskasvatuksen puolesta 

varhaiskasvatuksen sosionomi on tuolloin omimmassa roolissaan. (Ahonen & 

Roos, 2021, s.245–248.) 
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 OPINNÄYTETYÖN TARKOITUS, TAVOITE JA YHTEISTYÖKUMPPANI  

 

 

Varhaiskasvatuksessa olemme havainneet tarpeen pienten lasten huoltajille an-

nettavalle oppaalle. Keskustelut huoltajien kanssa ovat rajallisen pituisia ja sisäl-

tävät usein paljon muutakin kuin huoltajan opastamista lapsen itsesäätelytaitojen 

kehittymisen tukemisessa. Tälle keskustelulle olisi kuitenkin tarve. Lisäaikaa 

huoltajien kanssa keskustelulle ei varhaiskasvatuksen nykysuuntauksessa ole lu-

vassa. Opinnäytetyönä tekemämme opas ”1–2-vuotiaan lapsen itsesäätelytaitoja 

tukemalla hyvinvointia koko perheelle” (Liite 1) tarjoaa käytännönläheistä tietoa 

sitä tarvitseville hyvin pienellä ajallisella panostuksella. Opasta voi tarpeen mu-

kaan hyödyntää keskustelua ennakoivana tai keskustelun jatkoksi annettavana 

ajatuksia herättävänä tietopakettina. Opinnäytetyömme tarkoitus oli tehdä opas 

varhaiskasvatuksen sosionomin työvälineeksi. Opas tarjoaa tukea varhaiskasva-

tuksen sosionomille huoltajien kanssa käytävään keskusteluun.  

  

Oppaalle on havaittu selkeä tarve varhaiskasvatuksessa. Tämä toimi kehittämis-

työmme tavoitteena, halusimme vastata tarpeeseen. Opas on helposti käytettävä 

apuväline tilanteisiin, joissa varhaiskasvatuksen sosionomi havaitsee perheellä 

olevan lapsen itsesäätelytaitojen tukemisen haasteita arjen tilanteissa. Oppaan 

voi antaa 1–2-vuotiaiden lasten huoltajille esimerkiksi ennen varhaiskasvatuskes-

kustelua tai keskustelun jälkeen. Ennen annettuna se herättää huoltajan ajattele-

maan perheen tilannetta tai keskustelun jälkeen huoltajan on mahdollista palata 

keskusteltuihin asioihin ja perehtyä niihin lisää. Antamalla opas kotiin vietäväksi, 

huoltajalle tarjotaan mahdollisuus asiaan tutustumiseen omassa tahdissa. Tällöin 

huoltajat voivat rauhassa perehtyä asiaan ilman varhaiskasvatuksen henkilöstön 

läsnä olevaa auktoriteetti asemaa.  

 

Työelämäkumppanina opinnäytetyössä oli yksityisen päiväkotiketjun Norlandia 

päiväkodit Oy:n varhaiskasvatusyksikkö Norlandia Laine. Toimintaympäristönä 

hyödynsimme varhaiskasvatuksen alle 3-vuotiaiden ryhmiä, joissa lapset ovat 

pääasiassa 1–2-vuotiaita. Varhaiskasvatusympäristö antoi meille tarvittavaa tie-

toa lasten itsesäätelytaitojen kehittymisestä sekä tukemisen vaihtoehdoista. Ke-

räsimme myös havaintoja varhaiskasvatuksen ammattilaisilta opasta varten. 
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Opas toimii jatkossa varhaiskasvatuksen sosionomin työvälineenä, jota voidaan 

antaa lasten huoltajille kotiin luettavaksi. Opas on myös koko henkilöstön käy-

tössä tarjoamassa tietoa 1–2-vuotiaiden itsesäätelyn tukemisesta.  

 

 

 

 OPPAAN KEHITTÄMISPROSESSI JA KÄYTETYT MENETELMÄT 

 

 

Varhaiskasvatuksen ammattilaisten havaintojen perusteella varhaiskasvatuksen 

työntekijöille tarvitaan vanhemmille annettavaa materiaalia, jonka avulla voidaan 

tukea lapsen tunne- sekä itsesäätelytaitoja. Monen perheen kohdalla varhaiskas-

vatus on havainnut tarpeen lasten tunne- ja itsesäätelytaitojen tukemiseen. Lä-

hestyimme lasten itsesäätelytaitojen kehittymistä ja kehittymisen tukemista tutki-

tun tiedon kautta. Myös huoltajilta sekä varhaiskasvatuksen ammattilaisilta kerät-

tävien kokemuksilla ja ajatuksilla oli merkittävä rooli varsinkin oppaan sisällön va-

likoitumisessa. Lasten huoltajilta kerättyjä kokemuksia ja ajatuksia hyödynnettiin 

oppaassa tietona siitä, minkälaista tukea perheissä yleisimmin tarvitaan.  Tutki-

muksia aiheesta on tehty paljon, myös kirjallisuutta on hyvin saatavilla. Työssä 

käsiteltävien lasten iän rajaaminen 1–2-vuotiaisiin rajasi myös lähdeaineistoa jon-

kin verran sekä vaatii tarkkuutta lähteiden valinnassa.  

 

 

7.1 Kehittämisprosessin aikataulu 

 

Opinnäytetyön aloitimme syksyllä 2023, ja se valmis keväällä 2024. Prosessi oli 

selkeästi etenevä ja alusta asti aikataulutettu (Kuvio 6.). Aloitimme opinnäytetyö-

prosessin keskustelemalla työelämäyhteistyökumppanin kanssa työn aiheesta 

lokakuussa 2023. Laadimme alustavan työskentelysuunnitelman marraskuussa 

2023. Opinnäytetyön suunnitelmamme esittelyseminaari oli 28.11.2023, jonka 

jälkeen aloitimme opinnäytetyön oppaan tekemisen. Oppaaseen saimme materi-

aalia ja huoltajaa hyödyntävää näkökulmaa tammikuussa 2024 pidetyssä van-

hempainillassa. Vanhempainillassa oppaan alustava versio oli illan asialistana. 
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Vanhempainillassa kerättyä havaintomateriaalia analysoimme ja analyysin sekä 

varhaiskasvatuksen ammattilaisilta saadun palautteen perusteella muokka-

simme oppaasta lopullisen version. 

 

Valmiin opinnäytetyömme esitys on toukokuussa 2024, työ julkaistaan ja opas 

otetaan käyttöön muutamassa varhaiskasvatuksen yksikössä elokuussa 2024. 

Opas esitellään sen käyttöön ottavissa yksiköissä. Esittelyn jälkeen se annetaan 

varhaiskasvatuksen ammattilaiselle tutustuttavaksi ja käyttöön otettavaksi. 

 

 

 

Kuvio 5 Oppaan prosessi 

 

 

7.2 Suunnitelmavaiheessa vanhempainilta ja oppaan teko 

 

Opinnäytetyömme aihe nousi varhaiskasvatuksen ammattilaisilta. Työskennelty-

ämme varhaiskasvatuksen opettajina ja keskusteltuamme kollegoiden sekä työ-

elämäkumppanin kanssa havaitsimme varhaiskasvatuksessa tarpeen saada työ-

väline annettavaksi huoltajille. Varhaiskasvatuksen ammattilaiset näkevät päivit-

täin tilanteita, joissa huoltaja tarvitsisi ohjausta lapsen itsesäätelytaitojen tukemi-

sessa. Huoltajat saattavat esimerkiksi kysyä lapselta asioista, jotka eivät ole lap-

sen päätettävissä. ”Lähdetäänkö kotiin? Vietkö lelun paikalleen? Nämä ovat 

lokakuu 
2023

• aiheen määrittäminen ja rajaaminen

• yhteistyökumppanin valinta 

marras-
joulukuu 

2023

• teoreettisen tiedon kokoaminen

• oppaan alustava versio 

tammikuu 
2024

• vanhempainillan suunnittelu

• vanhempainilta 22.1.2024

• vanhempainillan analysointi 

helmikuu 
2024

• varhaiskasvatuksen ammattilaisten ja kahden perheen palaute

• oppaan viimeistely
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kysymyksiä, joihin lapsi voi vastata kieltävästi, jolloin huoltaja on vaikeassa tilan-

teessa ja asia on tehtävä kieltäytymisestä huolimatta. Pieni lapsi on myös liian 

suuren kysymyksen ja vastuun edessä päättäessään siitä, milloin lähdetään ko-

tiin. 

 

Huoltajat usein kysyvät neuvoa mitä tehdä, kun lapsi kieltäytyy tekemästä jotain 

tai käyttäytyy uhmakkaasti. Arjen jokapäiväisiin toimiin tarvitaan tukea. Myös 

käyttäytymisen säätelyn haasteet sekä kotona, että julkisilla paikoilla esiintyvät 

aika-ajoin huoltajien kysymyksissä. Huoltajat ovat usein ohjauksen tarpeessa, 

kun 1–2-vuotias lapsi olisi valmis oppimaan uusia taitoja tai lapsi saattaa pahoit-

taa mielensä jostain. Huoltajan on nykypäivänä vaikea ottaa vastaan lapsen ra-

jojen hakemista. Näihin tilanteisiin varhaiskasvatuksen ammattilaiset haluaisivat 

varata aikaa ja keskustella rauhassa, tarjota apua ja ohjausta. Halusimme luoda 

oppaan vastaamaan tähän tarpeeseen, aikaa emme voi tehdä, mutta tarjota oh-

jausta ilman resurssien lisäystä. 

 

Ammattilaiset toivoivat materiaalia tukemaan perheitä pienten lasten itsesääte-

lyssä. Perehdyimme aiheeseen tutkitun tiedon ja kirjallisuuden kautta, myös oma 

työkokemuksemme toi näkemystä aiheeseen. Tästä lähtökohdasta teimme alus-

tavan version oppaalle ja sen sisällölle. Alustava versio sisälsi teoria tietoa it-

sesäätelystä sekä sen tukemisesta. Oppaassa oli tuolloin otsikot rajaamassa ai-

hepiirejä sekä jonkin verran teoriatietoa otsikoiden aiheista. Oppaan alustavaan 

versioon valikoituivat ne aiheet, joiden ajattelimme aiheuttavan perheissä haas-

teita sekä toisaalta tukevan perheitä arjen tilanteissa. Ajatuksia aiheista saimme 

myös varhaiskasvatuksen ammattilaisilta.  Jäsentely, aiheiden rajaus sekä ulko-

asu olivat vielä keskeneräisiä, aiheet olivat tarvittaessa muokattavissa huoltajilta 

saatavien havaintojen perusteella. Oma näkemyksemme sekä työelämäyhteis-

työkumppanimme toive oli kehittää selkeä, perhelähtöinen opas, jossa lapsen it-

sesäätelyn tukemisesta olisi kerrottu selkeästi ja sopivan tiiviisti. Tärkeänä pi-

dimme sitä, että huoltajan olisi helppo lukea opasta. 

 

Tuotoksen kehittämistä tukevan tiedon keräämiseen järjestimme varhaiskasva-

tuksen yhteistyökumppanimme kanssa tammikuussa 2024 vanhempainillan alle 

3-vuotiaiden lasten huoltajille.  Jotta ajankäyttö ja rajaaminen pysyi järkevänä, 
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meistä toinen, yhteistyökumppanin varhaiskasvatusyksikön alle 3-vuotiaiden ryh-

män varhaiskasvatusopettaja, oli vanhempainillassa läsnä illan vetäjänä ja toinen 

mukana etäyhteydellä havainnoimassa keskustelua ja tekemässä tarvittavia 

muistiinpanoja, läsnä oli myös varhaiskasvatusyksikön toisen alle 3-vuotiaiden 

ryhmän varhaiskasvatuksenopettaja. Vanhempainillan aiheena oli 1–2-vuotiaan 

lapsen itsesäätelytaitojen tukeminen. Vanhempainiltaan valmistauduimme teke-

mällä huoltajille kutsun varhaiskasvatusyksikön käyttämään Kidplan-sovelluk-

seen, iltaa myös markkinoitiin ja sen sisällöstä kerrottiin keskusteluissa huoltajien 

kanssa. Suunnittelimme vanhempainillalle joustavasti etenevän asialistan. Asia-

lista mukaili oppaan alustavaa versiota, edeten oppaan kanssa samassa asiajär-

jestyksessä. Asialista tuki illan etenemistä ja mahdollisti vapaan keskustelun 

sekä johdatteli tarvittaessa takaisin aiheeseen. 

 

Illan osallistujamäärä oli odotettua suurempi, huoltajia oli paikalla yhteensä 16. 

Tämä oli sisällön keruulle hyvä lähtökohta ja aineistoa saatiin riittävästi.  Ke-

räsimme tutkimusmateriaaliksi havaintoja keskustelusta sekä huoltajien kirjaa-

mista Post-it-lapuista koottuja anonyymeja tietotauluja oppaamme materiaalia 

varten. Näin käsitellyt aiheet eivät kohdistuneet tiettyjen huoltajien kertomiksi ja 

vastaajien anonymiteetti säilyi. Huoltajat myös kokivat, ettei heidän ole välttämä-

töntä jakaa kokemuksiaan muille perheille, mikäli eivät halua aiheesta keskuste-

lua, puheenvuoron sai halutessaan, mutta välttämätöntä ei ollut sanoa mitään.   

 

Aloitimme vanhempainillan kertoen 1–2-vuotiaan lapsen itsesäätelyn kehitysvai-

heista ja niiden tukemisesta. Rohkaisimme huoltajia keskusteluun kysymällä kai-

kille avoimen kysymyksen, onko heillä kotona kuvailemamme kaltaista lasta tai 

tilanteita. Huoltajilta nousi kysymykseen myönteisiä vastuksia. Huoltajien kiinnos-

tus aiheeseen ja yhteys huoltajiin saatiin näin muodostettua. Itsesäätelyn ja 1–2-

vuotiaan määrittelyn jälkeen siirryimme käsittelemään lapsen itsesäätelyä ja lap-

sen tukemista itsesäätelyssä arjen eri osa-alueissa. Osa-alueiksi olemme valin-

neet: lepo ja uni, ruokailu ja ravinto sekä liikunta, ulkoilu ja läsnäolo. 

 

Jokaisesta arjen osa-alueesta olimme valmistelleet tyhjän, vain otsikon sisältä-

vän tietotaulun, johon aiheen teoriatiedosta kerrottuamme huoltajat saivat kirjata 

oman post-it lapun aihepiiriin liittyen. Huoltajan kommentti oli joko aihepiirin 
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toimintaa kotona tukeva tai siinä haastetta aiheuttava asia. Post-it laput kerättiin 

tietotauluihin ja taulut toimivat oppaan kehittämistä tukevana tietona perheiden 

kokemuksista. Kaikki paikalla olleet huoltajat, perhekunnittain vastasivat jokaisen 

osion tietotauluun omalla post-it lapullaan, joihinkin tauluihin jotkut huoltajista lait-

toivat useammankin lapun. Saimme kattavasti tietoa perheiden kokemista arjen 

kuormittavista tilanteista sekä arkea tukevista keinoista. Huoltajista he, jotka ha-

lusivat nostaa jonkin aiheen keskusteluun, ottivat puheenvuoron ja tästä lähti yh-

teinen keskustelu. 

 

Keskusteluilmapiiri vanhempainillassa oli avoin ja hyväksyvä, varhaiskasvatuk-

senopettajina johdattelimme keskustelua. Monessa kohtaa iltaa keskustelu eteni 

puheenvuorosta seuraavaan keräten erinäkökulmia ja toimintatapoja perheiden 

kokemusten mukaan. Anonymiteetti säilyi niin haluavilla kirjaamalla oma ajatus 

keskusteltavasta aiheesta vain post-it lapulle. Näin saimme anonyymeina pysyt-

televien huoltajien ajatuksen mukaan materiaaliin, mutta heidän ei tarvinnut sitä 

tuoda ilmi muille huoltajille.    

 

Vanhempainillassa koottuja huoltajien ajatuksia ja kokemuksia huoltajien haas-

taviksi kokemista tilanteista sekä tilanteita tukevista keinoista esitellään kuviossa 

5 (Huoltajien kokemuksia lapsiperhearjesta). Huoltajien kokemusten mukaan ru-

tiinit ovat jokaisella käsittelemällämme osa-alueella perheiden arkea ja hyvinvoin-

tia tukeva perusta. Sekä levon, että ravinnon osa-alueilla aikataulutuksen ja tiet-

tyjen toistuvien toimintatapojen koettiin tukevan tilanteiden sujuvuutta.  

 

Perheillä oli huomattavan paljon yhteneväisyyksiä haastaviksi koetuissa tilan-

teissa. Vanhempainillan keskusteluissa huoltajat mielellään jakoivat hyväksi ha-

vaittuja keinoja. Huomasimme heidän olevan myös kiinnostuneita ja avoimia ko-

keilemaan toisten perheiden hyväksi havaitsemia toimintatapoja. Monissa osa-

alueissa haasteiksi nousivat arjen kiire, epäsäännöllinen elämänrytmi sekä lasten 

levottomuus ja omaehtoinen käyttäytyminen. Perheiden yhdessä oleminen ha-

vaittiin haastavaksi, yhteisen ajan sekä yhteisen tekemisen löytymisen moni 

perhe koki haastavaksi. Muun muassa näihin asioihin oppaamme tuo näkökulmia 

ja ratkaisuja. Aikuisena olemisen haaste oli monissa huoltajien tekemissä kes-

kustelun aloituksissa esillä. Huoltajana olemista kaveruuden sijaan oppaamme 
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tukee eri yhteyksissä. Teorialähteistä havaitsimme, ettei digilaitteita suositella 

lainkaan 1–2-vuotiaille. Käytäntö lasten parissa, sekä vanhempainilta osoittivat 

täysin päinvastaista. Tästä syystä nostimme digilaitteiden huomioinnin osaksi 

opasta sekä opinnäytetyön raporttia.  

 

 

Kuvio 6 Huoltajien kokemuksia lapsiperhearjesta. 

 

Vanhempainillassa oli keskusteleva ilmapiiri. Useimmat huoltajista osallistuivat 

keskusteluun. He toivat esiin näkemyksiään sekä arjen kokemuksia haastaviksi 

kokemistaan tilanteista sekä arkea toisaalta tukevista rutiineista.  Keskustelu pi-

dettiin yleisellä tasolla, jotta huoltajat eivät kokeneet leimautumista tai häpeää 

kertomistaan tilanteista. Monesti huoltajat saivat toisiltaan keskustelun jatkoa, sa-

mankaltaisia tilanteita ja kokemuksia löytyi monesta perheestä. Joillain oli usein 

tarjota myös jokin vinkki, johon toiset tarttuivat kiinnostuneina. Varhaiskasvatuk-

sen ammattilaisina emme kyselleet perheiden tilanteista missään vaiheessa 

Huoltajien kokemuksia arkea 
tukevista keinoista

Ulkoilu, läsnäolo, liikkuminen

- pienikin hetki riittä

- ulkoilu on osa arkea

- leikkipuistot

- rauhoittumishetki ennen 
nukkumaan menoa

- arjen askareiden yhdessä 
tekemimen

- yhteiset leikit

- aina mahdollisuus päästä 
syliin 

Ravinto

- vanhempi määrittää ruoka-ajan 
ja tarjolla olevan ruuan

- säännöllisyys

- yhdeinen ruokahetki

- keskittyminen syömiseen

Lepo ja uni

- rauhoittuminen ennen 
nukkumaanmenoa

- säännöllinen rytmi

- autoajelut nukuttavat

- rutiinit

- ruutuajan rajaus

- ympäristön rauhoittaminen

Huoltajien kokemuksia 
asioista, jotka haastavat 

sujuvan toteutumisen arjessa

Ulkoilu, läsnäolo, liikkuminen

- huono sää voi estää ulkoilun

- ulkoilu vaatii aikuisen seuraa

- arjen kiire ja muut menot

- liian tiukka aikataulu 

- harrastukset

Ravinto

- välipalojen napostelu

- epäsäännöllisyys, muut menot

- lapsen levottomuus, vaikeus 
pysyä pöydässä 

Lepo ja uni

- vähaisen unen vaikus 
mielialaan

- päiväunen vaikutus 
yöuneen/nukahtamiseeen

- päiväunen tarve

- ylivireys
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tarkentavia kysymyksiä, jotta huoltaja itse sai rajata mitä tässä hetkessä halusi 

kertoa. Pidimme keskustelua yllä tuomalla näkökulmia ja laajentamalla aihetta, 

toisaalta myös johdattamalla aihetta eteenpäin. 

 

 

7.3 Oppaan viimeistely  

 

Yhteistyökumppanimme henkilökunta on osoittanut kiinnostusta opinnäyte-

työmme aiheeseen koko opinnäytetyömme teon ajan. Heiltä olemme saaneet nä-

kökulmia sekä ajatuksia ja tukea opasta tehdessämme. Vanhempainillan jälkeen, 

tammikuun 2024 lopussa analysoimme kerättyä aineistoa. Tietotauluista ja kes-

kusteluiden havainnoista saimme kattavasti tietoa perheiden näkemyksistä. Näi-

den kautta perehdyimme vielä lähdekirjallisuuteen ja teimme muutoksia oppaa-

seen. Opas muokkautui tässä vaiheessa vielä konkreettisemmin juuri perheiden 

tarpeita vastaavaksi. Huomioimme tässä vaiheessa tarkoin sen, mikä on riittävän 

yleistä ja mikä kohdistuu tarkkaan yksittäisen perheen tilanteeseen, vertasimme 

tilanteita nyky-yhteiskunnan yleisiin tilanteisiin perheissä. Jo opinnäytetyön suun-

nitteluvaiheessa keräsimme runsaasti lähteitä lasten itsesäätelytaitojen kehitty-

misestä, vanhemmuuden tukemisesta, kasvatuskumppanuudesta sekä lapsiper-

heiden nykytilanteesta. Näin varmistimme, ettei lähteiden niukka saatavuus koidu 

myöhemmin ongelmaksi.  

 

Vanhempainillan jälkeen tammikuun 2024 lopussa aloitimme oppaan lopullisen 

kokoamisen käsittelemällä ja analysoimalla vanhempainillassa esiin nousseita 

havaintoja. Tietotaulujen Post-it lappuja ja niiden kommentteja jaottelimme sekä 

teimme yhteenvetoa aiheista. Keskusteluissa esiin nousseita asioita yhdistimme 

myös post-it lapuista saamiimme tietoihin. Vanhempainillasta saadun aineiston 

ja tutkimustietoon perustuvan aineiston pohjalta viimeistelimme oppaan. 

 

Kehittämistyössä hyödynsimme monipuolisesti vahvaa yhteyttämme varhaiskas-

vatuksen eri osapuoliin, varhaiskasvatuksen ammattilaisiin sekä perheisiin. Am-

mattilaisista oppaaseen tutustui ja sitä kommentoi päiväkodin johtaja, varhaiseri-

tyisopettaja sekä varhaisopettajalta. Perheiden osalta keräsimme tietoa keskus-

tellen perheiden kanssa heidän kokemuksistaan arjen tilanteista. Oppaaseen 
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tutustui sen valmistuttua kaksi perhettä. Käytännön tuomaa kokemusta saamme 

lisää elokuussa, kun opas otetaan käyttöön varhaiskasvatuksessa. Oppaaseen 

tutustuneet ammattilaiset ovat arvioineet oppaan tarpeelliseksi sekä toimivaksi 

työvälineeksi. Oppaan on muun muassa mainittu olevan sopivan kattava, oikean 

pituinen sekä opas esittelee asian perhelähtöisesti, sopivan ytimekkäästi. Oppaa-

seen tutustuneita perheiltä olemme saaneet palautetta oppaan helposta luetta-

vuudesta ja ulkonäöstä. Opas ei kuormita lukijaansa vaan esittelee asian ymmär-

rettävästi ja pohjautuen konkreettisiin lapsiperheitä koskeviin tilanteisiin. Se saa 

huoltajan pohtimaan oman perheen tilanteita. 

 

 

 

 OPPAAN ESITTELY 

 

 

Opinnäytetyömme kehittämisen tuotoksena valmistui opas varhaiskasvatuksen 

sosionomin työkaluksi. Opas on suunnattu annettavaksi 1–2-vuotiaiden lasten 

huoltajille. Se toimii varhaiskasvatuksen sosionomin ja lapsen huoltajan välisen 

keskustelun jatkona tai vaihtoehtoisesti, ammattilaisen harkinnan ja tilanteen mu-

kaan keskustelun pohjustuksena. Oppaan ote on kertova ja ohjaava, ei neuvova. 

Huoltajalle annetaan tietoa ja käytännön vinkkejä lapsen itsesäätelyä tukevista 

toimintatavoista. Sujuvan arjen kautta haetaan hyvinvointia koko perheelle. 

Opas, 1–2-vuotiaan lapsen itsesäätelytaitoja tukemalla hyvinvointia koko per-

heelle (Liite 1) alkaa puhuttelemalla, ikään kuin tutustuen lukijaansa. Tutustumi-

sen jälkeen oppaassa kuvaillaan 1–2-vuotiaan lapsen itsesäätelyä, itsesäätelyn 

kehittymistä ja kehityksen tukemista. Toiminnanohjaus liittyy vahvasti itsesääte-

lyyn, tästä oppaassa kerrotaan lyhyesti.  

 

Opas tukee vanhempia 1–2-vuotiaan lapsen itsesäätelyn vahvistamisessa. Op-

paalla tarjotaan huoltajalle tiivis tietopaketti itsesäätelytaitojen merkityksestä ar-

jen toiminnan tukemisessa sekä ratkaisuja yleisimmin haasteita tuottaviin hetkiin. 

Opas tarjoaa huoltajalle tietoa lapsen itsesäätelytaitojen kehityksestä sekä vink-

kejä siitä, miten he voivat arjen valinnoilla ja ratkaisuilla tukea tätä kehitystä. Myös 
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huoltajan ja lapsen välisen vuorovaikutuksen merkitystä lapsen itsesäätelytaito-

jen vahvistamisessa käsitellään. Opas tarjoaa erilaisia lapsen tunnesäätelyä tu-

kevia toimintamalleja arkeen. Siinä käsitellään monipuolisesti perheiden hyvin-

vointia edistäviä tekijöitä. Tuotimme käytännönläheisen, huoltajille helposti ym-

märrettävän oppaan, jossa tieto kohtaa käytännön.  

 

Oppaan keskeisin tarkoitus on tukea perheiden arkitilanteita. Opas keskittyy it-

sesäätelyn kehittymiseen levon, ravinnon, liikkumisen, ulkoilun ja läsnäolon 

kautta. Nämä ovat arjen perusasioita, jotka jokainen lapsiperhe arjessaan kohtaa. 

Lepo-osiossa huomioidaan perheen yhteisen rentoutumisen merkitys hyvinvoin-

nille, sekä tuodaan ilmi aikuisen tehtävä huolehtia lapsen riittävästä unenmää-

rästä. Itsesäätely ruuan maailmassa -osio keskittyy lapsen luontaisen säätelyn 

esittelyyn, ruokailutilanteen ja ympäristön merkitykseen sekä ravitsemuksen laa-

dun vaikutukseen itsesäätelyssä ja hyvinvoinnissa. Leikki, liike ja läsnäolo it-

sesäätelyn vahvistajana osiossa jaotellaan ajan käyttöä. Mistä perheessä löydet-

täisiin aikaa yhdessäololle, minkälaista yhdessäolo on ja miten yhdessäolo tukee 

itsesäätelytaitojen kehittymistä. Digilaitteet ovat nykypäivän suurin aidon kohtaa-

misen väliin tulija, tämä huomioidaan myös oppaassa. Yhteinen leikki ja liikkumi-

nen mahdollistaa yhdessäolon ja kehittää lapsen taitoja tuoden myös hyvinvointia 

koko perheelle. Oppaan lopussa esitellään vielä erilaisia toimintahetkiä ja leik-

kejä, joilla tukea lapsen itsesäätelytaitojen kehittymistä sekä lisätä perheen ar-

keen yhteistä hyvinvointia. Lopuksi osiossa lukija huomioidaan ja luodaan posi-

tiivinen ajatus jokaisesta lapsesta yksilönä. Viimeisenä mainitaan tekijät, käytetyt 

lähteet sekä oppaan valmistumisajankohta. 

 

Opasta voi käyttää sekä tulostettuna että pdf-tiedostona. Opas toimitetaan sen 

käyttöön ottaviin yksiköihin pdf-tiedostona ja sitä suositellaan tulostettavaksi A4 

kokoisena. Liitteessä opas on kuvina, joten se on mitoiltaan hieman pienempi. 

Tulosteena käytettäessä opas ei vaadi erillistä järjestelyä tai muokkausta, vaan 

se on tehty ajatellen helppokäyttöisyyttä. Opas on ulkonäöltään selkeä, siinä on 

kehykset luomassa siitä kevyemmän kuin pelkkä raportti, kehykset myös yhte-

näistävät kokonaisuuden. Sivuilla olevat muutamat kuvituskuvat tuovat oppaa-

seen aiheeseen sopivaa ilmeikkyyttä.  
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 EETTISYYS 

 

 

Ammatillinen eettisyys näkyy varhaiskasvatuksen sosionomin työssä tavoitteiden 

mukaisena ratkaisujen etsimisenä, löytämisenä sekä valitsemisena (Sosiaalialan 

korkeakoulutettujen ammattijärjestö Talentia, 2022). Tekemässämme oppaassa 

kiinnitetään huomiota eettisyyden vastuulliseen huomioimiseen. Varhaiskasva-

tuksessa on hyvin erilaisia perheitä, opas toimii monenlaisille huoltajille, huoli-

matta kulttuuritaustasta, sukupuoli-identiteetistä, iästä tai muista henkilökohtai-

sista asioista. Opas on käyttökelpoinen työväline riippumatta perheen taustasta, 

siihen on helppo tarttua monista erilaisista lähtökohdista. 

 

Sekä oppaassa että opinnäytetyössämme kiinnitimme huomiota lähteiden valin-

taan. Halusimme teoriatiedon perustuvan ajankohtaiseen ja tutkittuun tietoon. 

Perheitä osallistettiin oppaan teon erivaiheissa. Osallisuus näkyy valmiissa op-

paassa oppaan sisältäminä aitoina ja ajankohtaisina perhe-elämässä koettuina 

haasteina sekä arkea tukevina keinoina. Opas sisältää huoltajille ja perheille 

suunnattuja toiminnallisia osuuksia tukemaan lasten itsesäätelytaitoja. Jotta op-

paan ja opinnäytetyömme luotettavuus säilyy, toivoimme huoltajilta sekä varhais-

kasvatuksen ammattilaisilta todenmukaista tiedonantoa ja arviota.  

 

Luotettavuus, vastuullisuus ja salapitovelvollisuus työskentelyssämme pohjautuu 

pitkään kokemukseemme varhaiskasvatuksessa. Tiedostimme salassapitovel-

vollisuuden sitovan meitä myös opinnäytetyötä tehdessämme ja toimimme sen 

mukaisesti. Dokumentteja sekä vanhempainillassa kerättyjä muistiinpanoja koh-

dellaan ja säilytetään huolellisesti lukituissa tiloissa. Dokumentteihin ei kirjattu 

missään vaiheessa vastaajien nimiä, vaan ne olivat täysin anonyymeja. Opinnäy-

tetyön valmistuttua kaikki huoltajilta kerätty aineisto ja muistiinpanot hävitettiin 

tietosuojakäytäntöjen mukaisesti.  
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 POHDINTA 

 

 

Teoreettisen viitekehyksen valinta rajasi työtämme 1–2-vuotiaiden lasten tunne- 

ja itsesäätelytaitojen kehittymisen tukemiseen ja aiheeseen perehtymiseen. It-

sesäätelyn kehittymiseen perustuvia kattavia ja ajankohtaisia tutkimuksia löytyy 

useita, kuten aiheeseen perehtyneitä tutkijoitakin. Näistä useat keskittyvät laaja-

alaisemmin lapsuuden itsesäätelytaitojen kehitykseen ja lähestyvät aihetta raja-

tusti tietystä näkökulmasta, sillä aihe on hyvin moniulotteinen. 

 

Perehtyessämme aihetta käsittelevään tutkimustietoon sekä erilaisiin lähdeai-

neistoihin havaitsimme niissä selkeitä yhtäläisyyksiä tietyissä kohdin. Tutkijat pi-

tävät tunteiden kanssasäätelyä yhtenä tärkeimmistä tekijöistä lapsen itsesääte-

lytaitojen kehittymisen kannalta. Vanhemmuuden merkitys sekä kiintymyssuhde 

luovat edellytykset tunne- sekä itsesäätelytaitojen rakentumiselle. 1–2- vuotiaan 

ikävaiheessa kiintymyssuhteen rakentuminen on voimakkaimmillaan. Lapsi tar-

vitsee tukea tunteiden sanoittamiseen kotona sekä varhaiskasvatuksessa. Pää-

dyimme rajaamaan työmme 1–2-vuotiaisiin lapsiin tämän iän merkityksellisyyden 

myötä itsesäätelyn kehittymisessä. Merkitystä oli myös omien varhaiskasvatuk-

sessa tekemiemme havaintojen perusteella, myös työelämäyhteistyökumppa-

nimme tuki tätä ajatusta. 

 

Teimme kehittämispainotteisen opinnäytetyön ja kokosimme oppaan varhaiskas-

vatuksen henkilöstölle. Kodin ja varhaiskasvatuksen välisellä yhteistyöllä tuetaan 

myös vanhemmuutta. Tutkittua tietoa on, että nykyajan vanhemmilla on oman 

vanhemmuutensa sekä kasvatuskäytänteiden kanssa haasteita. Lapsille ei us-

kalleta asettaa rajoja sekä perheen arki voi olla liian hektistä pienen lapsen kan-

nalta. Opinnäytetyön tuotoksena syntyneessä oppaassa on vanhemmille käytän-

nön esimerkkejä siitä, miten aikuiset voivat kotona tukea lasten tunne- sekä it-

sesäätelytaitoja. Suoran ohjeistuksen lisäksi oppaassa tuodaan esiin tutkittua tie-

toa huoltajalle pohdittavaksi. Nykypäivänä huoltaja saattaa herkästi loukkaantua 

liian suorasta ohjauksesta. Osallistaminen oman tilanteen ratkaisemiseen on 

usein tehokkaampaa kuin suora neuvominen tai ohjaaminen.  
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Monesti avun pyytäminen jo ongelmaksi muodostuneeseen tilanteeseen koetaan 

hankalaksi. Vanhemmat aloittavat helpommin avoimen keskustelun avulla kerto-

maan perheen haasteista. Tekemämme opas tarjoaa huoltajille mahdollisuuden 

pohtia tilannettaan teoriatiedon kautta. Varhaiskasvatuksesta saatu tietopaketti 

toimii sekä keskustelun luojana, mutta myös keskustelun jatkona huoltajan käsi-

tellessä tilannettaan kotona. Toivomme oppaan käyttöönottavissa yksiköissä op-

paamme olevan käytännön työkalu, jota pystytään helposti jakamaan huoltajille. 

Huoltajat saavat oppaasta tarvitsemaansa tukea arkeensa sekä perheiden hyvin-

vointiin. Tänä päivänä huoltajat tarvitsevat tukea ollakseen lapselle auktoriteetin 

myötä vahvoja aikuisia eivätkä kavereita. Huoltajat tarvitsevat rohkaisua uskal-

taakseen osoittaa lapselle rajojen tuomaa rakkautta. 

 

Opasta työstäessämme olemme päässeet näkemään, miten huoltajat ottavat op-

paan vastaan. Jo materiaalia kerätessämme kävimme useita hyviä ammatillisia 

keskusteluja huoltajien sekä varhaiskasvatuksen ammattilaisten kanssa. Tulevan 

varhaiskasvatuksen sosionomin näkökulmasta keskustelut perheiden kanssa 

avarsivat ajatteluamme. Keskustelut olivat puhuttelevia sekä toivat itsevarmuutta: 

tämä on juuri sitä mitä haluamme työksemme tehdä. Haluamme oppia lisää, ja 

opintojen sekä kokemuksen myötä osaammekin jo paljon. 

 

Opinnäytetyön tekeminen oli opintojen kannalta hyvin kokoava kokemus. Teh-

dessämme kehittämispainotteista opinnäytetyötä, pääsimme tiedonhankkimisen 

lisäksi myös jalkautumaan työn pariin. Opitun tiedon soveltaminen, tilanteisiin 

vastaaminen sekä oman osaamisen havaitseminen olivat itsetuntoa ja ammatilli-

suutta korostavia tilanteita.  Opinnäytetyötä tehdessä opimme huoltajien kohtaa-

mistilanteista paljon. Jokainen kohtaaminen on erilainen ja vaatii ammattilaiselta 

erilaista lähestymistä asiaan. Myös jokainen huoltaja on kohdattavana erilainen. 

Ammattilaiselta vaaditaan todella tarkkaa tilannetajua ja ihmistuntemusta. Sosio-

nomin kompetensseissa vaaditaan laajaa tietoa moniammatillisuudesta ja am-

mattitaitoa työryhmissä työskentelyyn. Olemme oppineet etsimään tietoa ja sen 

kautta rakentamaan uusia taitoja tutustuessamme varaiskasvatuksen sosiono-

min työhön. Tukiessa perheen arkirutiineja saattaa joissain tilanteissa olla tar-

peen hakea tukea myös moniammatillisesta yhteistyöstä.  
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Opinnäytetyötä tehdessämme yhteistyömme sujui Teamsin sekä jaettujen tiedos-

tojen välityksellä hyvin. Yhdessä toimiminen oli luontevaa. Keskustelu oli avointa, 

toisen huomioita ja näkemystä arvostavaa. Ajattelutapamme ovat saman tyyliset, 

tämä tuki yhteistyötämme. Vastuunjako oli tasapuolista, luottamus välillämme 

edisti luontevaa yhteistyötä ja työn etenemistä. Opinnäytetyö prosessin alusta 

loppuun asti etenimme yhdessä kohti yhteistä määränpäätä. 

 

Rajauksemme 1–2-vuotiaiden lasten itsesäätelyn tukemiseen sai työelämäyh-

teistyökumppanimme varhaiskasvatusyksikön ammattilaisten keskustelun herää-

mään. Useassa kommentissa huomioitiin rajauksen olevan arjen toimien sekä 

lapsen kehityksen kannalta onnistunut. Keskustelussa toivottiin tekemällemme 

oppaalle versiota myös isompien lasten perheiden tarpeet huomioivasta työstä. 

Varhaiskasvatus hyötyisi myös huoltajille suunnatusta oppaasta, joka käsittelisi 

lapsen itsesäätelytaitojen tukemisesta 3–6-vuotiaan lapsen arjessa. Tämä olisi 

mielenkiintoinen projekti toteuttaa. Monet asioista olisivat varmasti samoihin läh-

tökohtiin perustuvia kuin pienten lasten kohdalla. Vaatisi jälleen perehtymistä per-

heiden tilanteisiin, jotta tietäisi minkälaista tukea perheet kokevat tarvitsevansa 

ja miten tutkittu tieto vastaa näihin arjen haasteisiin. 
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LIITE 1. Opas, 1–2-vuotiaan lapsen itsesäätelytaitoja tukemalla hyvinvointia koko 

perheelle. 
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